GJYKATA E QARKUT TE PRISHTINES

P. NR. 514/08
23 Janar 2009

NE EMER TE POPULLIT

Gjykata e Qarkut t& Prishtinés, né trupin gjykues té pérbéré pre;j:

1) Gjyqtar i EULEX-it, Z. Tron GUNDERSEN, né cilésiné e Kryetarit t€ Trupit
Gjykues,

2) Gjyqtar i EULEX-it, Z. Andrea CRUCIANI, né cilésiné e anétarit té trupit gjykues,

3) Gjyqtari Vendor, Z. Sylejman NUREDINI, né cilésiné€ e anétarit té trupit gjykues,

Té& ndihmuar nga progesmbajtéset Jacqueline RY AN, Valentina GASHI dhe Vlora
JOHNSTON;

Né géshtjen penale kundér:

1

Mehdi LIMANIT, me pseudonimin “Gadafi”, lindur nga prindérit Gani (babai i
tij) dhe Fatime (néna e tij, mbiemri i saj i vajzérisé ka gené Rexhaj), mé
01/02/1960 né fshatin Balince, Komuna ¢ Shtimjes, ku edhe jeton, i etnisé
shqiptare, shtetas i Kosovés, i martuar, baba i gjasht€ fémijéve, ka kryer shkollén
fillore, i gjendjes s€ mesme ckonomike, i padénuar mé paré, dhe pa asnjé
progeduré tjetér penale ndaj tij, pérvec progedurés né fjalé, pér momentin né
paraburgim; t€ akuzuar pér veprat penale t€ “Krimit té Organizuar” sipas Nenit
274, Paragrafét (1) dhe (2) lidhur me Nenin 327, Paragrafi (1) t¢ KPPK;
“Mbajtje ¢ Paautorizuar ¢ Arméve” sipas Nenit 328, Paragrafi (3) lidhur me
Paragrafin (2) t&¢ KPPK; N

Skénder MAHMUTIT, lindur nga prindérit Ramé (babai i tij} dhe Shahe (néna e
tyj, mbiemri 1 saj i vajzéris€é ka gené Kalanica), mé 20/05/1983 né fshatin
Godancé, Komuna e Shtimjes, ku edhe jeton, i etnis€ shqiptare, shtetas i Kosovés,
statusi i tij familjar — beqar, ka kryer shkollén e mesme, i gjendjes s& mesme
ekonomike, i padénuar mé paré, dhe pa asnjé progeduré tjetér penale ndaj tij,
pérveg progedurés né fjalg, pér momentin né paraburgim shtépiak; té akuzuar pér
veprén penale t& “Krimit té€ Organizuar” sipas Nenit 274, Paragrafi (2) lidhur
me Nenin 23 t&€ KPPK, lidhur me Nenin 327, Paragrafi (2) ¢ KPPK;

Ramush KUTLESHIT, lindur nga prindérit Sabri (babai i tij) dhe Hanife (néna e
tij, mbiemri 1 saj 1 vajzérisé€ ka qené Arifi), mé 02/10/1972 né fshatin Dumosh,
Komuna e Podujevés, ku edhe jeton, i etnisé shqiptare, shtetas i Kosovés, statusi
familjar — beqar, ka kryer shkollén e mesme, i gjendjes sé mesme ekonomike, i
padénuar mé paré, pér momentin né paraburgim shtépiak; té akuzuar pér veprén



penale t& “Krimit té Organizuar” sipas Nenit 274, Paragrafi (2) lidhur me
Nenin 23, lidhur me Nenin 328, Paragrafi (3) dhe Paragrafi (2) t€ KPPK, dhe
Nenit 327 KPPK;

4 Sami KUTLESHIT, lindur nga prindérit Sabri (babai i tij) dhe Hanife (néna e tij,
mbiemri i saj 1 vajzéris€é ka qené Arifi, mé& 06/06/1977, né fshatin Dumosh,
Komuna e Podujevés, ku edhe jeton, 1 etnisé shqiptare, shtetas i Kosovés, statusi 1
tij familjar — i martuar, baba i tri fémijéve, ka kryer shkollén fillore, i gjendjes s&
mesme ekonomike, i padénuar mé paré, dhe pa asnjé proceduré tjetér penale ndaj
tij, pérve¢ progedurés né fjalé, pér momentin né paraburgim shtépiak; t& akuzuar
pér veprén penale té “Krimit t& Organizuar” sipas Nenit 274, Paragrafi (2)
lidhur me Nenit 23, lidhur me Nenin 328, Paragrafi (3) dhe Paragrafi (2) té
KPPK;

Pas mbajtjes sé¢ gjykimit kryesor t€ haput pér publikun mé datat 13, 20, 21, 22 dhe 23 N
Janar 2009 dhe né prezencén e té gjithé t€ akuzuarve té pérmendur mé sipér, avokatéve té
tyre mbrojtés dhe Prokurorit Publik Feti Tunuzliv;

Pas késhillimit dhe votimit t& trupit gjykues t€ mbajtur mé 23 Janar 2009;

Duke u bazuar né Nenin 391, (1) KPPPK;

Shpall né publik dhe né prezencén e té akuzuarve, avokatéve t€ tyre mbrojtés dhe
Prokurorit Publik, Aktgjykimin e méposhtém:

AKTGJYKIM

I akuzuari Mehdi LIMANI, me t€ gjitha t& dhénat si mé sipér:

LIROHET

Pér veprén penale t& “Krimit t€ Organizuar” sipas Nenit 274 (1) dhe (2) KPPK; \J

SHPALLET FAJTOR

Pér veprén penale t€ tentativés sé€ “Furnizimit, Transportimit, Prodhimit, Shkémbimit
dhe Shitjes sé¢ Paautorizuar t&é Armeéve” sipas Nenit 327 (1) KPPK dhe Nenit 20
KPPK;

Meqé:

-mé 6 Mars 2008 ai tentoi t’i shiste njé armé “M 48” personit “Faton”;

-mé 6 Mars 2008 ai tentoi t’i shiste njé pistoleté “TT” personit “Albert”;

-m& 6 Mars 2008 ai tentoi t’i shiste njé armé me silenciator dhe pajisje lufte personit
“Luli”;




D

-mé& 7 Mars 2008 ai tentoi t’1 shiste njé armé “Skorpion” njé personi t€ panjohur pér
¢cmimin 500 Euro;

-mé& 9 Mars 2008 ai tentoi 1€ blinte nga njé person i panjohur 4 pako me plumba pér
pistoletén “TT”;

-meé 9 Mars 2008 ai tentoi t’i shiste njé armé zjarri t& tipit 357 type, pér ¢mimin 600 Euro
personit “Genc’;

-mé 9 Mars 2008 ai tentoi t’i shiste 100 copé plumba t€ armés “Kallash” njé personi té
panjohur;

-mé& 10 Mars 2008 ai tentoi t'i shiste nj&é armé zjarri té tipit “Skorpion” dhe 6 karikatoré
personit “Dulla”;

-mé& 14 Mars 2008 ai tentoi t’i shiste dy armé me silenciator personit “Luli”;

-mé 15 Prill 2008 ai tentoi t’i shiste 70 plumba & njé kalibri té panjohur personit “Bea”;
-mé 20 Prill 2008 ai tentoi t’i shiste 40 plumba t€ njé kalibri t€ panjohur personit “Ismet”;
-mé 2 Maj 2008 ai tentoi t’i shiste 10 plumba njé personi t& panjohur;

-mé 22 Maj 2008 ai tentoi t’i shiste njé pistoleté t€ prodhimit Italian pér ¢mimin 330 Euro
njé personi t€ panjohur;

-mé& 3 Qershor 2008 ai tentoi t’i shiste 6 pistoleta personit “Rifa”;

-mé 29 Qershor ai tentoi t& blinte 20 pako municione;

-mé& 29 Korrik 2008 ai tentoi t’i shiste 20 plumba Skénder Mahmutit tek stacioni i
benzinés “Migroll”pérgjaté rrugés Prishtiné-Ferizaj;

LIROHET

Nga aktet ¢ mbetura t¢ Seksionit I, Paragrafi té Aktakuzés;

SHPALLET FAJTOR

Pér veprén penale t& “Mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim
té paautorizuar té arméve” sipas Nenit 328 (2) dhe (3) KPPK;

Meqé:

-mé 29 Korrik 2008 ai ka mbajtur pa leje té€ vlefshme pér armét, armét e méposhtme né
shtépiné dhe garazhin e tij:

1 Njé pistoleté t€ tipit “Zastava”, q& mban numrin serial 9243J;

2 1.423 (nj€ mijé e katérqind e njézet e tre) plumba t& kalibrave t&€ ndryshém;

I akuzuari Skénder MAHMUTT, me t€ gjitha t€ dhénat si mé sipér:

LIROHET



Pér veprén penale té€ “Krimit t&€ Organizuar”, sipas Nenit 274 (1) dhe (2) KPPK;

SHPALLET FAJTOR

Pér veprén penale € tentativés sé€ “Furnizimit, Transportimit, Prodhimit, Shkémbimit
ose Shitjes sé Paautorizuar té Arméve” sipas Nenit 327 (1) KPPK dhe Nenit 20
KPPK;

Meqé:
-mé 29 Kormrik 2008 tek stacioni i benzinés “Migroll” qé gjendet pérgjaté rrugés

Prishtiné-Ferizaj ai tentoi t& blinte 20 plumba nga Mehdi Limani, por u kap nga policia
pérpara se t€ béhej dorézimi aktual;

I akuzuari Ramush KUTLESHI, me t€ gjitha t€ dhénat si mé sipér:

LIROHET
Pér veprén penale té “Krimit té Organizuar®, sipas Nenit 274, (1) dhe (2) KPPK;
LIROHET

Pér veprén penale t€ “Furnizimi, transporti, prodhimi, kémbimi ose shitja e
paautorizuar e arméve” sipas Nenit 327 KPPK;

SHPALLET FAJTOR

Pér veprén penale t€ “Mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim
té paautorizuar t€ arméve” sipas Nenit 328, (2) dhe (3} KPPK;

Meqé:

-mé 30 Korrik 2008 né€ shtépiné e tij né fshatin Dumosh ai ka mbajtur armét dhe
municionet € méposhtme:

2 Njé pistoleté “Beretta”;

3 Njé pistoleté “Zastava”, me numér serial ET834037;
4 8526 (teté mijé e peséqgind e njézet e gjashté) plumba t€ kalibrave t&€ ndryshém,;

I akuzuari Sami KUTLESHI, me t€ gjitha t€ dhénat si mé sipér:

LIROHET




»

Pér veprén penale t€ “Krimit t& Organizuar®, sipas Nenit 274, (1) dhe (2) KPPK;
LIROHET

Pér veprén penale t€ “Mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim
té paautorizuar t€ arméve” sipas Nenit 328, (2) dhe (3) KPPK;

DENIMI
Mehdi LIMANI:

NEé bazé té Nenit 38 KPPK dhe Nenit 327, (1) dhe Nenit 20 KPPK, Mehdi Limani
dénohet me burgim prej 2 vitesh e 6 muajsh.

Né bazé té Nenit 38 KPPK dhe Nenit 328, (2) dhe (3) KPPK, Mehdi Limani dénohet me
burgim prej 1 viti e 6 muajsh.

Né bazé t€ Nenit 71 KPPK, dénimi unik pé&r Mehdi Limanin &shté¢ 3 vite e 6 muaj
burgim.

Skénder MAHMUTI:

NEé bazé t€ Neneve 38 dhe 327, (1) dhe Nenit 20 KPPK, Skénder Mahmuti dénohet me 6
muaj burgim.

Ramush KUTLESHI:

Né bazé t€ Neneve 38 dhe 328, (1) dhe (2) KPPK, Ramush Kutleshi dénohet me 1 vit
burgim,

Koha ¢ kaluar n€ paraburgim apo paraburgim shtépiak, si¢ aplikohet, pérfshihet né masén
e ndéshkimit t&€ vendosur ndaj t€ gjithé t€ pandehurve.

SHPENZIMET
Té pandehurit, Mehdi LIMANI, Skénder MAHMUTTI dhe Ramush KUTLESHI duhet t&
paguajné t€ gjitha shpenzimet e progedures penale.
Meqé t€ dhénat né lidhje me sasiné e shpenzimeve mungojné, do té€ 1éshohet njé vendim i
veganté né lidhje me ¢éshtjen ¢ shpenzimeve.

ARSYETIMI

PREJARDHJA PROCEDURIALE



Meg 29 Korrik 2008, t€ pandehurit Mehdi LIMANI dhe Skénder MAHMUTI jané
arrstuar dhe jané paraburgosur pér njé periudhé fillestare prej njé muaji me ané té
vendimit t€ Gjyqtarit t€ Progedurés Paraprake t€ Gjykatés sé& Qarkut t€ Prishtinés, ndérsa
Ramush KUTLESHI dhe Sami KUTLESHI jané arrestuar mé& 30 korrik 2008 dhe jané
paraburgosur gjithashtu pér njé periudhé fillestare prej njé muaji me ané t€ vendimit 1€
Gjyqtarit t€ Progedurés Paraprake té Gjykatés s€ Qarkut t€ Prishtinés. Paraburgimi i té
pandehurve éshté zgjatur né ményré t€ ligjshme gjaté fazave té hetimit dhe konfirmimit.

Mé 25 gusht 2008, Prokurori Publik ka dorézuar né Gjykatén e Qarkut t€ Prishtinés
aktakuzén PP. Nr. 549-1/2008 kundér t& pandehurve Mehdi LIMANI, Skénder
MAHMUTI, Ramush KUTLESHI dhe Sami KUTLESHI, pér veprat penale té&

méposhtme:

L Mehdi LIMANT:

1) Ai ka kryer njé vepér penale té€ réndg, té tillé si pjesé e njé grupi té organizuar
kriminal, né formé t€ tillé qé pér kryerjen e kétyre veprave penale ai mund té
dénohet deri né 4 vjet burgim. Ky grup ka ekzistuar pér njé periudhé t& caktuar
kohore dhe ata kan€ bashkévepruar me qéllim qé t& kryejné vepra té& rénda penale
me géllim qé t& pérfitojné prej tyre né ményré t€ drejtépérdrejté ose jot &
drejtépérdrejté, dhe ata né ményré t& vazhdueshme kané kryer vepra té tilla
penale, si: Furnizimi, Transportimi, Shkémbimi dhe Shitja e Paligjshme ¢ Arméve
(Neni 327, Paragrafi (1) I KPPK, pér té cilat ai mund t€ dénohet nga 1 deri n€ 8
vjet burgim. N& kété ményré ai ka shitur armét si mé poshté vijon:

Mg 05/ 03/ 2008 ai i ka shitur 30 plumba Shaban Bujés;

Mg 05/ 03/ 2008 ai i ka shitur njé personi t€ panjohur njé sasi plumbash

me vlerén prej 100 €;
Meé 06/ 03/ 2008 ai i ka shitur njé pistoleté “TT” Albert N nga fshati
Kosharé;

Mg 06/ 03/ 2008 ai i ka shitur nj& armé& “M 48” Faton Qarrit t& Kompanisé-

“IPKO”;

ME 06/ 03/ 2008 ai i ka shitur njé armé& me silenciator dhe pajisje luftarake
Luli N;

Mg 07/ 03/ 2008 ai i ka shitur njé personi té panjohur q&€ ka marré né
telefon nga numri celular 044 662 808, njé armé “Skorpion” pér ¢mimin
500 €;

Meé 07/ 03/ 2008 ai i ka shitur njé sasi t€ panjohur armésh dhe
municionesh Faton N nga fshati Dremnjak;

Mg 09/ 03/ 2008 ai 1 ka shitur njé personi t&€ panjohur me numrin ¢
telefonit celular 044 239-473, 4 pako me plumba pér pistoletén “TT”;

Mg 09/ 03/ 2008 ai i ka shitur nj€ armé t€ tipit 357, Genc N nga Shqipéria,
me numeér telefoni celular 044 433-522, pér ¢mimin 600 €;

Mé 09/ 03/ 2008 ai 1 ka shitur njé personi t€ panjohur me numrin e
telefonit celular 044 662-808, 100 copé plumba t€ armés “Kallash”;




- MEé 10/ 03/ 2008 ai i ka shitur njé personi me pseudonimin “Dulla”, me
numér telefoni celular 044 527-969, njé armé zjarri t€ tipit ”Skorpion” dhe
6 karikatoré€ pistolete;

- MEg 14/ 03/ 2008 ai i ka shitur personit me emrin “Luli”, me numér
telefoni celular 044 497-811, 2 armé me silenciator;

- ME 15/ 04/ 2008 ai i ka shitur njé personi me pseudonimin “Bea”, 70
plumba té njé kalibri t€ panjohur;

- Me 16/ 04/ 2008 ai i ka shitur personit me emrin Naser N, me numeér
celulari 044 664-800, njé pistoleté té tipit “Beretta”, pér ¢mimin 300 €;

- ME 20/ 04/ 2008 ai i ka shitur 40 plumba té& njé kalibri t& panjohur Ismet N
nga fshati Greme;

- Mé 02/ 05/ 2008 ai i ka shitur njé personi t& panjohur 10 plumba t€ tipit
nn\Nunw

- ME& 19/ 05/ 2008 ai ka shitur nj€ pako me plumba pér pistoletén “TT";

- ME 22/ 05/ 2008 ai i ka shitur “djalit t&¢ Eminit”, njé pako me barut pér
armén M-48;

- Mg 22/ 05/ 2008 ai i ka shitur njé personi t€ panjohur 50 plumba t& armés
M-48;

- Mé 22/ 05/ 2008 ai i ka shitur njé personi t€ panjohur njé pistoleté t&
prodhimit Italian, pér ¢gmimin 330 €;

- Mg 23/ 05/ 2008 ai i ka shitur njé personi t& panjohur njé armé pér njé
¢mim té pacaktuar;

- ME 25/ 05/ 2008 ai i ka shitur Kasim N, njé sasi plumbash, pér ¢gmimin 50
€

- Me 01/ 06/ 2008 ai i ka shitur njé personi t€ panjohur 25 plumba t& njé
arme pistoletg; :

- ME 03/ 06/ 2008 ai i ka shitur njé personi me pseudonimin “Rifa”, 6 armé
pistoletg;

- Meé 08/ 06/ 2008 ai 1 ka shitur njé personi t€ panjohur 16 plumba;

- Mg 08/ 06/ 2008 ai i ka shitur Agim N, 40 plumba t€ pistoletés “TT";

- Mg 15/ 06/ 2008 ai i ka shitur nj€ personi t&€ panjohur 2 pistoleta “TT”;

- ME 21/ 06/ 2008 ai 1 ka shitur Rrahman N, 20 plumba t& pistoletés “TT”;

- Me 23/ 06/ 2008 ai i ka shitur njé personi me pseudonimin “Cent”, njé
pistoleté, pér cmimin 300 €;

Dhe mé 29/ 06/ 2008 atij i jané dhéné 40 pako me municione luftarake, brenda

grupit 1€ pérbéré prej personave té sipérpérmendur, 1 cili ishte ngritur pér

qéllimin e tregétisé s& arméve, ku i pandehuri Mehdi Selmani pérmes shitjes

'8¢ arméve dhe municioneve, ndérsa anétarét e tjeré t€ grupit kané bleré

pérmes tij, dhe kané vazhduar kontrabandimin ¢ arméve me ¢éllim qé t&

kishin pérfitim material.

- pérmes késaj ai ka kryer veprén penale t&¢ “Krimit t&¢ Organizuar”, sipas

Nenit 274, Paragrafi (1) lidhur me Nenin 327, Paragrafi (1) t& KPPK.

2) Deri mé datén 29/ 07/ 2008 ai ka mbajtur pa leje t€ vlefshme njé sasi t€ madhe
armésh, késhtu ai ka mbajtur né shtépin€ e tij njé pistoleté té tipit “Zastava”, me
numér serie nr. 9243], ndérsa né garazhin ¢ tij ai ka mbajtur njé sasi té



pérgjithshme prej 1.423 plumbash t€ kalibrit 7.62mm; 7.62 mm me mbishkrimin
1II 65; plumba me gaz, t& kalibrit 7.62mm, t€ kalibrit 9mm, t€ kalibrit 7.62 mm, t&
kalibrit 7.62mm me mbishkrimin IT 64 dhe t& kalibrit 6.35mm.
- pérmes s€ cilés ka kryer veprén penale té “Mbajtjes né€ pronési né ményré
t€ paautorizuar 1€ arméve”, sipas Nenit 328, Paragrafi (3) lidhur
meParagrafin (2) t&€ KPPK.

IL. Mehdi LIMANTI dhe Skénder MAHMUTI

-Duke pasur njé marréveshje t€ méparshme me njéri-tjetrin, ata kishin marré pjesé né
ményré aktive né veprat penale t€ grupit t& organizuar kriminal, duke qené t&
ndérgjegjshém qé pjesémarrja e tyre do t&€ kontribuonte né kryerjen ¢ veprave té rénda
penale me ané té zbatimit t& marréveshjes s€ arritur, e cila ishte si mé poshté vijon:
Me 29/ 07/ 2008 Skénder Mahmuti, me vullnetin e tij t&€ liré, u largua nga shtépia e tij
né fshatin Godancé, Komuna e Shtimjes, dhe shkoi né stacionin e benzinés “Migroll
Petroll” q& gjendet pérgjaté rrugés Prishtiné- Ferizaj, dhe né orén 16:00 sé bashku me
Ramadan N kané kontaktuar t€ pandehurin tjetér, Mehdi Limani, i cili ishte thirrur mé
herét nga Ramadan N té transportonye pa autorizim 37 plumba t& kalibrit 7.65 mm né
até vend meqé ata kishin njé urdhér blerjeje (porosi) nga Liridon Gashi nga fshati
Godancé, Komuna e Shtimjes, mé pas t& transportonin pa autorizim kéta plumba né
shtépiné e tij né fshatin Godancé me ané t€ automjetit “Jeep-Opel Frontera”, duke
vazhduar késhtu kontrabandimin, pérmes sé cilés ata kané kryer veprén penale t€
“Furnizimit, Transportimit dhe Shitjes s€ Paautorizuar t€ Arméve”, sipas Nenit 327,
Paragrafi (2) t€ KPPK, dhe né bazé té kétij neni ata mund t€ ndéshkohen nga 1 deri né
8 vjet burgim.

- pérmes sé cilit, n€ bashképunim, ata kané& kryer veprén penale t& “Krimit té

Organizuar” sipas Nenit 274, Paragrafi (2) lidhur me Nenin 23 té KPPK,

lidhur me Nenin 327, Paragrafi (2) t& KPPK.

I1I. Mehdi LIMANI dhe Ramush KUTLESHI

ME 27/ 07/ 2008 i pandehuri Ramush Kutleshi ka transportuar pa autorizim 10 pako me
plumba té kalibrit 9mm, 10 pako me plumba t€ kalibrit 7mm, 5 pako me plumba té&
kalibrit 6mm, nga shtépia e tij né fshatin Dumosh, Komuna e Podujevés, n€ njé vend né
Prishtiné, dhe mé pas ia ka shitur ato pa autorizim t€ pandehurit Mehdi Limani. Pastaj, ky
i fundit, pasi i ka siguruar sendet né fjalé, t& nesérmen, mé 28/ 07/ 2008, né shkémbim i
ka dhéné 1.150 € Bujar N, njé€ punonjési t&€ dyqanit “Te Bashkimi” prané stacionit té
benzinés “Hib Petrol”.

- pérmes sé cilés secili prej tyre ka kryer veprén penale t& “Furnizimit, Transportimit dhe
Shitjes s& Paautorizuar 1€ Arméve”, sipas Nenit 327, Paragrafi (2) lidhur me Paragrafin
(1) t& KPPK.

Iv. Ramush KUTLESHI dhe Sami KUTLESHI

Meqé personat e panjohur, sipas negociatave té méparshme me té pandehurit, kané
furnizuar me armé dhe municione pa autorizim t€ pandehurit Ramush Kutleshi dhe Sami




@,

Kutleshi duke sjellé arsenalin ¢ madhé t€ luftés né shtépiné e kétyre dy té fundit, né
fshatin Dumosh, Komuna e Podujevés, késhtu q¢ u sollén sendet e méposhtme: njé
pistoleté “Beretta” e modelit 950 B, e kalibrit 6.35mm; njé pistoleté “Zastava”, me numér
serie nr. ET 834037; 8526 plumba té kalibrave t& ndryshém: 7. 62 x 25 mm; 7.62 x 39
mm; 7. 665mm; 7.92 x 57 mm; 6.35 mm and 9x19mm. Té pandehurit Ramush Kutleshi
dhe Sami Kutleshi, duke qené térésisht t€¢ ndérgjegjshém kané vazhduar t& posedojné
sasin€ e pérmendur té arméve pa pasur asnjé leje t& vlefshme pér to, deri mé 30/ 07/
2008, duke i ruajtur ato brenda njé dhome (magazine), né automjetin “Golf 2 dhe né njé
djep, me géllim q& t& kryenin s€ bashku veprén penale t€ “Posedimit t& Paautorizuar té
Arméve”, sipas Nenit 328, Paragrafi (3) lidhur me Paragrafin (2) t€ KPPK, ku
parashikohet njé dénim nga 1 deri né 10 vite burgim, dhe nga kjo kontrabandg, té
pandehurit kishin pér géllim qé té fitonin para. &
-pérmes sé& cilés t& pandehurit Ramush Kutleshi dhe Sami Kutleshi, né
bashképunim, kané kryer veprén penale t&€ “Krimit t& Organizuar”, sipas Nenit
274, Paragrafi (2) lidhur me Nenin 23, lidhur me Nenin 328, Paragrafi (3) dhe
Paragrafi (2) t&€ KPPK.

Me pas, aktakuza u konfirmua mé datén 8 shtator 2008 nga Gjyqtari Konfirmues i
Gjykatés sé Qarkut t& Prishtinés, Shemsi HAJDINI.

Mg 13 janar 2009, filloi gjykimi kryesor. Morén pjesé Anétarét e Trupit Gjykues, si¢
jané pé€rmendur mé sipér; i pandehuri Mehdi LIMANI dhe Avokatét e tij Mbrojtés,
Flamur BOGAJ/Bahtir TROSHUPA; Skénder MAHMUTI dhe Avokati i tij Mbrojtés,
Azem VLLASI; Ramush KUTLESHI dhe Avokati i tij Mbrojtés, Hamdi PODVORICA,;
Sami KUTLESHI dhe Avokatja e tij Mbrojtése, Besime ISMAILI. Juridiksioni i
Gjyqtaréve t& EULEX-it né kété ¢éshtje bazohet né dispozitat e Nenit 3 té Ligjit Nr.
03/L-053 mbi Juridiksionin, Pé&rzgjedhjen e Céshtjeve dhe Caktimin e Léndéve
Gjyqtaréve dhe Prokuroréve t& EULEX-it né Kosové, dhe Nenit 5 t& Ligjit Nr. 03/L-052
mbi Zyrén e Prokurorisé Speciale t& Republikés sé Kosovés, ku pérkatésisht thuhet qé
"Gjygtarét e EULEX-it t€ cilét caktohen n& progedurat penale do té kené juridiksionin
dhe kompetencén mbi ¢do ¢éshtje qé hetohet apo ndiget penalisht nga ZPSK” dhe qé
”ZPSK do t& keté kompetencén ekskluzive pér t€ hetuar dhe njdekur penalisht veprat e
méposhtme penale, gjithashtu edhe né formén e tentativés, dhe formave té ndryshme té
bashképunimit pér veprat penale té:.......n) krimit t€ organizuar (Neni 274, KPPK)”. Nuk
ka pasur asnjé kundérshtim nga palét né lidhje me pérbérjen e trupit gjykues.

Gjaté sé njéjté€s seancé, pasi u lexua ¢do akuzé e aktakuzés nga ana e Prokurorit
Publik, t€ pandechurit u pyetén nése e deklaronin veten fajtoré apo t& pafajshém. I
akuzvari Mehdi LIMANI u deklarua i pafajshém né lidhje me akuzén I, Paragrafi 1),
Akuzat II dhe 111, dhe ai e deklaroi veten fajtor pér akuzén I, Paragrafi 2); I pandehuri
Skénder MAHMUTI e ka deklaruar veten té pafajshém; [ akuzuari Ramush KUTLESHI e
ka deklaruar veten 1€ pafajshém pér akuzén Il dhe pjesérisht fajtor pér akuzén IV, sipas
Nenit 328, por jo sipas Nenit 274 t8 KPPPK;; I akuzuari Sami KUTLESHI ¢ ka deklaruar
veten t€ pafajshém.

Né lidhje me propozimin € avokatéve mbrojtés té té gjithé té pandehurve pér té
ndérpreré paraburgimin e caktuar ndaj tyre, dhe pasi u dégjua mendimi i Prokurorit
Publik, Trupi Gjykues vendosi me ané t& njé vendimi t& vecanté t& konfirmojé



paraburgimin e caktuar kundér t€ pandehurit Mehdi LIMANI dhe t€ ndérpresé
paraburgimin ¢ caktuar kundér t€ gjithé t€ pandehurve t€ tjer€, duke vendosur ndaj tyre
masén e paraburgimit shtépiak, n€ bazé t€ Neneve 268, Paragrafét 3 dhe 4, dhe 278 t€
KPPPK.

Mg datén 20 janar 2009, u morr né pyetje déshmitari Haki BERISHA.

Mg datén 21 janar 2009, Prokurori Publik lexoi dokumentet pérkat€se né lidhje me
interceptimet telefonike. Pastaj u vazhdua me marrjen né€ pyetje t€ té€ pandehurit Mehdi
EIMANIL

ME datén 22 janar 2009, seanca vazhdoi me marrjen né pyetje té t& pandehurve Mehdi
LIMANI, Skénder MAHMUTI, Ramush KUTLESHI dhe Sami KUTLESHLI. Gjithashtu u

dégjuan edhe fjalét pérfundimtare t€ t& gjitha paléve.

Mg datén 23 janar 2009, Prokurori Publik paraqiti urdhérin pér zgjatjen e interceptimit
té telekomunikimit, i cili €shté béré pjesé e dosjes s€ gjykatés. Trupi Gjykues u térhoq pér
progesin € késhillim-votimit. Mé pas, Trupi Gjykues, pas progesit t€ késhillim-votimit, ka
shpallur dispozitivin e mésipérm né formé t& shkruar t& aktgjykimit.

MERITAT E CESHTJES

s

L. Lirimi i té gjithé té pandehurve pér akuzén e krimit té organizuar.

Né aktakuzé dhe gjaté gjykimit kryesor, Prokurori Publik ka tentuar ta bindé kété
Trup Gjykues se i pandehuri Mehdi LIMANI ka gen€ nj€ anétar aktiv i nj€ organizate
kriminale — anétaré t€ s€ cilés kané qené gjithashtu edhe t€ pandehurit e tjeré Skénder
MAHMUTI, Ramush KUTLESHI dhe Sami KUTLESHI — q€ merreshin me gjetjen e
arméve. Pavar€sisht nga kjo, Prokurori Publik, mbi t€ cilin réndon edhe barra e provave,
n¢ bazé€ t€ Nenit 10, Paragrafi 3, t& KPPPK, ka déshtuar plotésisht t& mbéshtesé me
ndonjé prové ekzistencén e njé organizate té tillé kriminale.

Neni 274, Paragrafét 1 dhe 2, t&€ KPPK inkriminojné pérkatésisht “Kushdo gé kryen
krim té réndé si pjesé e njé grupi 1€ organizuar kriminal ” (Paragrafi 1) dhe “Kushdo gé
aktivisht merr pjesé né aktivitete kriminale ose né aktivitete 1€ tiera té njé grupi kriminal 1
organizuar, duke e ditur se pjesémarrja e tij do t'i kontribuojé kryerjes sé krimeve € rénda
nga grupi kriminal i organizuar” (Paragrafi 2).

Neni 274, né Paragrafin 7, vazhdon té sqarojé pérkufizimet ligjore té termave pérkatés
qé pérmenden né Paragrafét ¢ mésipérm. N& vecanti, shprehja “krim i organizuar” do té
thot€ krim i réndé i kryer nga ndonjé grup i strukturuar pér t& pérfituar drejipérsédrejti ose
térthorazi dobi pasurore a financiare; Shprehja “grup kriminal i organizuar” do t€ thoté grup
1 strukturuar i cili ekziston pér njé kohé t& caktuar dhe i cili vepron né bashképunim me
géllim t€ kryerjes s€ njé ose mé shumé krimeve t€ rénda pér pérfitim té drejtépérdrejté ose
térthorté t€ dobisé pasurore apo financiare; shprehja “krim i réndé” do té thoté njé vepér
penale ¢ ndéshkueshme me t€ paktén 4 vjet burgim; Shprehja “grup i strukturuar” do té
thot€ grup prej tre ose mé shumé personave i cili nuk éshté formuar rastésisht pér kryerjen e
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atypératyshme t& ndonjé& vepre penale dhe nuk do t& thot& formalisht t’i keté t& pérkufizuara
rolet pér anétarét e tij, vazhdimésing e anétarésisé sé€ tij apo strukturén e zhvilluar.

Tani, duke u bazuar n€ dispozitat e Nenit 274 t&€ KPPK &shté e sigurt t& pohohet gé té
kryhet njé krim i organizuar jané té nevojshme elementét e méposhtém: 1) elementi
material (actus rei}, q€ €shté kryerja e njé vepre té réndé penale (e ndéshkueshme me té
paktén 4 vite burgim) si njé pjesé€ e njé grupi t€ organizuar kriminal apo pjesémarrja né
veprimtarité kriminale apo veprimtarité e jera t€ njé grupi t€ organizuar kriminal, duke e
ditur g€ pjesémarrja e tij apo e saj do té kontribuojé né kryerjen e veprave té rénda penale
nga grupi i organizuar kriminal; 2) ekzistenca e njé grupi t& organizuar kriminal, kjo do t&é
thoté ¢ njé grupi t€ strukturuar — njé grupi prej tri apo mé shumé personash qé nuk
formohet rastésisht pér kryerjen e atypératyshme t& ndonjé vepre penale dhe qé nuk ka
nevojé t€ pércaktojé formalisht rolet pér anétarét e tij, vazhdimésiné e anétarésisé apo té
keté& njé strukturé t€ zhvilluar — ekzistenca pér njé perindhé kohore dhe té vepruarit né
bashképunim me gqéllimin pér t€ kryer njé apo mé shumé krimeve t€ rénda me qéllim qé
té kené, né ményré &€ drejtépérdrejté ose té térthorté pérfitim t& dobisé pasurore apo
financiare; 3) elementi psikologjik (mens rea) né formén e njé qéllimi t€ kualifikuar
(dolus specialis), qé do t& thoté njohurité qé kryerja e njé krimit t& réndé (id est, vepra
penale pér té cilén flitet) apo pjes€émarrja n€ njé grup t€ organizuar kriminal béhet né
bashképunim me anétaré t& tjeré t&€ grupit né fjalé me qéllimin pér & kryer njé apo mé
shumé krime t€ rénda, me qéllim g€ t€ kené, né ményré t€ drejté€pérdrejté€ ose t& térthorté
pérfitim t€ dobisé pasurore apo financiare.

Trupi Gjykues mendon se Prokurori Publik ka déshtuar plotésisht té japé ¢farédo prove
né lidhje me elementét e pérmendur, né veganti, q& asnjé prové nuk &shté sjellé pér
vémendjen e kétij Trupi Gjykues q& t& sugjerojé qé t& pandehurit kané geng pjesé e njé
grupi té organizuar kriminal. N& t& vérteté, nuk éshté paraqitur asnjé prové né lidhje me
strukturén e grupit kriminal, kohén kur ai ka qené aktiv, dobité pasurore apo financiare t&
tij, e késhtu me rradhé. Pérkundrazi, duket qarté nga administrimi i provave gjaté
shqyrtimit kryesor se Skénder MAHMUTI nuk dinte gjé pér ndonjé t& pandehur tjetér,
pérpara fillimit t€ progedurés s€ tanishme penale, dhe se Sami KUTLESHI gjithashtu nuk
e njihte Skénder MAHMUTIN dhe Mchdi LIMANIN.

Duke pérfunduar, pasi kemi marré né konsideraté mungesén e ploté t& provave né
lidhje me akuzén e “Krimit t€¢ Organizuar”, sipas Nenit 274 t€ KPPK, té gjithé té
pandehurit do t€ lirohen né lidhje me kété akuzé.

2. Pérgjegjésia penale e Mehdi LIMANIT.

Ky Trup Gjykues pamédyshje ka vértetuar pérgjegjésiné penale té t& pandehurit Mehdi
LIMAN]I, né lidhje me veprat penale té Tentativés s€ “Furnizimi, transporti, prodhimi,
kémbimi ose shitja e paautorizuar e arméve”, sipas Nenit 327 (1) dhe 20 t&€ KPPK dhe
“Mbajtja né pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim té paautorizuar té
arméve”, sipas Nenit 328 (2) dhe (3) t& KPPK.

2.1. Tentativa e “Furnizimi, transporti, prodhimi, kémbimi ose shitja e paautoriznar
e armeéve”, sipas Nenit 327 (1) dhe 20 té KPPK.
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2.1.1. Akuza I, Paragrafi 1), e Aktakuzés.

Pérsa 1 pérket akuzés s&€ “Furnizimi, transporti, prodhimi, kémbimi ose shitja e
paautorizuar e arméve”, Trupi Gjykues konstaton se pérgjegjésia penale & t€ pandehurit
Mehdi LIMANT do té& kufizohet né njé “tentativé” pér té kryer njé vepér té tillé penale,
meqé Prokurori Publik nuk ka gené né gjendje t€ demonstrojé q& shkémbimi dhe shitja e
arméve apo municioneve, té cilave iu referohen disa nga telefonatat e interceptuara, né
fakt nuk kané ndodhur. Pér mé tepér, edhe né formén e njé “tentative”, disa nga
shkémbimet dhe shitjet t€ cilat pérmenden né aktakuzé, nuk jané provuar g€ t€ kené
ndodhur fare.

Burimet kryesore té€ provave mbi té cilat mund t€ mbéshtetet Trupi Gjykues jané
rezultatet e interceptimeve t€ telefonatave né lidhje me numrin 044201844, né pérdorim
nga i pandehuri Mehdi LIMANIL Masat e fshehta mbi interceptimin e telekomunikimeve
jan€ urdhéruar n€ ményré t€ ligjshme me ané t& njé vendimi t€ Gjyqtarit t& Progedurés
Paraprake t& 1&€shuar mé 4 mars 2008 dhe g€ &shté zgjatur mé voné nga i njéjti Gjyqtar.
Telefonatat pérkatése té interceptuara jané lexuar gjithashtu edhe gjaté gjykimit kryesor
t& hapur pér publikun, n€ seancén e zhvilluar mé 21 janar 2009.

Numri i telefonit 1 interceptuar 044201844 éshté njohur g€ t€ jeté ai i pérdorur nga
Mehdi LIMANI gjaté periudhés kohore t& pércaktuar né aktakuzg, nga i njéjti 1 pandehur.

Kjo &shté pjesa pérkatése e marré nga progesverbali 1 seancés sé& zhvilluar mé 21 janar
2009:

Prokurori Publik: Sq numra keni dhe cilét jané ata?

Mehdi Limani: Uné kam dy; 044 201844 dhe tjetri éshié i véllait tim, qé punon me mua
né njé kompani autobusésh, dhe numri i tij éshté 044 608010....(higet) ....

Kryetari i Trupit Gjykues: Mé duhet 1€ gartésoj. A mund (€ qartésoni, ju lutem, edhe
njé heré numrin tuaj té paré?

Mehdi Limani: 044201844....(higet)...

Andrea Cruciani: Njé gartésim, né lidhje me interceptimin. A éshté numri i telefonit 044
201 844, ai numér gé keni pasur né pérdorim gjaté periudhés Mars deri né Korrik 20017
Mehdi Limani: Uné e kam pasur kété numér gé né vitin 2001.

Andrea Cruciani: Pra, ju po konfirmoni se e keni pérdorur até?

Mehdi Limani: Po.

Né disa biseda telefonike i béhet referencé njé personi me emrin “Gadafi” apo
“xhaxha Gadaf”. Ky &shté pseudonimi i té pandehurit Mehdi LIMANTI, si¢ e ka pranuar
edhe ai gjaté marrjes sé tij né pyetje né gjykaté né datén 21 janar 2009.

Nj€ pjes€ e nxjerré nga progesverbali i seancés sé& zhvilluar mé 21 janar 2009:

Prokurori Publik: 4 keni ndonjé pseudonim?
Mehdi Limani: Po, Gadafi.
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Duke u bazuar né interceptimin e pé€rmendur t€ telekomunikimeve, pérgjegjésia penale
¢ Mehdi LIMANIT pér té€ tentuar t€ shes€ apo t& blej& armé éshté provuar pértej dyshimit
té arsyeshém né lidhje me incidentet ¢ méposhtme:

1 mé 6 mars 2008 ai tentoi t’i shiste personit “Faton” njé armé “M 48”.

Integrali i telefonatés sé interceptuar nga ora 15:00:42 deri né orén 15:01:44 nga telefoni
celular 1 t€ pandehurit (044201844) drejtuar personit té quajtur Faton (049890796) i
referohet qartésisht njé arme M48:

Fatoni: ¢j, kam njé i€ gjaté;

Mehdiu: ¢faré?

Fatoni: do e marrésh apo jo, dyzet e teté (48);

Mehdiu: n& rregull?

Fatoni: jo dhe aqg por éshté e mirg, njé e re;

Mehdiu: sa kushton?

Fatoni: né t& vertet& nuk di ¢fard t& them, jam né nj& situaté t& keqe, dua t& them pér ty dyqind (200), do t&
ta jap.

2 mé 6 mars 2008 ai tentoi t’i shiste personit “Albert” njé pistoleté “TT”.

Kétu éshté telefonata pérkaté€se e interceptuar, e cila tregon tentativén pér t’ia shitur
pistoletén “TT” personit “Albert™:

Transkriptimi LI
Nr. i telefonit t& Telefonata nr. Emri i Operacionit
interceptuar : ,
44201844
Data Telefonata fillon Kohézgjatja e Telefonata pérfundon
telefonatés
(06/03/2008 10:42:32 06/03/2008 10:40:32 0:01:34 06/03/2008 10:41:06
Tipi i Telefonatés: Zéri | SMS  Po Jo
Numri i Telefonit t& Parapaguesi
Kontaktuar
Thirrur: 44201844
Numri g€ ka marré né
telefon: 44652666
Personi g€ ka pérdorur telefonin e inferceptuar Personi g€ ka kontaktuar
Mehdiu Alberti
Ka tentuar té telefonojé Po
Telefonata e pérshtatshme Po
Pérmbledhje Po Jo
Fjalé pér fjalé Po Jo

Alberti: axha Gadaf, a u lodhe?

Mehdiu: pak po ti?

Alberti: Alberti, jam nga Koshara, (jo shumé e kuptueshme)
Mehdiu: Po Albert?

Alberti: ¢far€ po bén, si je?

Mehdiu: Miré, shumé

Alberti: apo fle?
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Mehdiu: Jo, po pi ¢aj

Alberti: Doja t& té pyesja digka. Mé ka pyetur nj& shoku 1m. Atij i duhet nj€ revolver TT
Mehdiu: Aha, po

Alberti: A ke ndonjé t& re?

Mehdiu: NE& t€ vérteté jo

Alberti: Dikush tha q& ka né Shtime

Mehdiu: N& té vérteté jo, jo njé té re, t€ betohem q& s’ka t€ re

Alberti: Jo t& re?

Mehdiu: Jo, jo

Alberti: e t& pérdorurat sa jang, axha Gadaf?

Mehdiu: jo nén peséqind (500) euro, dhe uné nuk e kam p&r momentin. Kam & tjera, por jo ato.
Alberti; pér peséqind (500)?

Mehdiu: po, po

Alberti: né rregull éshié

Mehdiu: né rregull, mirupafshim

Alberti: Mirupafshim.

‘DATA KOHA OFICERI (emri dhe LA u
firma) =
23 — Prill - 08 13.53 Skorpion Banda

3 mé 6 mars 2008 ai tentoi t’i shiste njé armé me silenciator dhe pajisje lufte
personit “Luli”.

Kétu éshté telefonata pérkatése e interceptuar, e cila i referohet tentativés pér t’ia shitur
armén eme silenciator dhe pajisjet e luftés “Lulit™:

Transkriptimi LI

Nr. 1 telefonit t& Telefonata nr. Emri i operacionit
interceptuar

44201844

Data Telefonata fillon Kohézgjatja e Telefonata pérfundon
telefonatés

06/03/2008 19:32:47 06/03/2008 19:32:47 0:00:42 06/03/2008 19:33:29

Numri i Telefonit t& Parapaguesi -
kontaktuar U

Thirrur: 44201844
Nurnri q& ka thirrur:
44413895

Personi qé po pérdor telefonin e interceptuar Personi i kontaktuar

Mehdiu Luli

Telefonaté e tentuar Po

Telefonaté pérkatése Po

Pérmbledhje Po Jo
Fjalé pér fjalé Po Jo

Luli: C’kemi!

Mehdiu: C’kemi!

Luli: Ato i mbajné bashké, bashk&
Mehdiu: né rregull, n& rreguil

Luli: né regull?

Mehdiu: té dyja, bashké&?
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Luli: cfaré?

Mehdiu: té dyja, q€ ta mbajé até?
Luli: po, silenciatorin me to, po
Mehdiu: Kur do vij& ai, kur?
Luli: Ai vjen né fund t&€ muajit, késhtu ka théné
Mehdiu: né rregull Eshté, ku je ti tani?
Luli: mirupafshim
Mehdiu: mirupafshim
Data Koha Oficeri (emuri dhe firma) LA
23 —Prill — 08 13.54 skorpion

4 mé 7 mars 2008 ai tentoi t& shiste njé armé “Skorpion” pér ¢mimin 500 Euro tek
njé person i panjohur.

Kjo pason njé telefonaté t& interceptuar, e cila i referohet njé tentative pér t€ shitur njé
armé “Skorpion” pér 500,00 Euro:

Numri g8 interceptohet 044201844; Data: 07/03/2008; Koha: 11:14:35 - 11:15:18:

PPM: ¢faré po bén?

Mehdiu: Jam k&t né restorant.

PPM: Po, po!

Mehdiu: Po

PPM: a e ke até, t€ verdhén?

Mehdiu: eh?

PPM: té verdhén, a e ke?

Mehdiu: po.

PPM: pér sa ¢ shet?

Mehdiu: Shite sat & duash, nuk ma ndien

PPM: a e di cilén?

Mehdiu: Po, po

PPM: skorpionin

Mehdiu: po, po, po, mos fol, e di

PPM.: sa e shet pér ne?

Mehdiu: po, peségind (500) Euro, ¢mimi i fundit, duke pérfshiré edhe “t& folurén (q& do 1€ thot& “gjén&™)
PPM: cilén “gj&” fetér?

Mehdiu: Ka edhe njg “gj&” tjetér q&il bashkéngjitet asaj, késhtu, i bashkéngjitet asaj, e di?
PPM: po

Mehdiu: a e di?

PPM: Po, po, po

Mehdiu: ajo po i bashké&ngjitet asajt, vegmas, pérveg asaj, nése do t’ ia shtosh
PPM: sa, gmimi i fundit, gmimi i fundit, sa?

Mehdiw: pesé, ¢mimi i fundit, peséqind (500)

PPM: po? N& rregull

Mehdiu; po

PPM: mirég, do t’ia tregojmé kété dikujt tani

Mehdiu: mirapafshim.

5 mé 9 mars 2008 ai tentoi t€ blinte nga njé€ person 1 panjohur 4 pako me plumba
pér njé pistoleté “TT".
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Integrali i telefonatés s€ interceptuar nga ora 11:09:04 deri n€ orén 11:09:04 nga telefoni
celular i t€ pandehurit (044201844) drejtuar njé personi té panjohur (044239473) i
referohet tri apo katér kutive me plumba pér pistoletén “TT”:

Mehdiu: mé sill tri-katér kuti me plumba TT né asfalt.

6 mé 9 mars 2008 ai tentoi t’1 shiste njé€ armé zjarri t& tipit 357, pér ¢mimin 600
Euro personit “Genc”.

Integrali i telefonatés sé& interceptuar nga ora 16:40:34 deri né orén 16:42:08 t€ pranuar
nga telefoni celular i t& pandehurit (044201844) nga personi i quajtur Genc (044433522)
ka t& bé&jé me njé armé té tipit 357, me njé vleré prej 600 Euro:

PPM: njé& 357 e re, fare e re, sa kushton sipas teje?
Mehdiu: 600 Euro;

PPM: pagova 800 pér t&, &shi€ ¢ re fringo;

Mehdiu: nuk mund t& shitet pér mé shumé se 6-7 gind;

7 meé 9 mars 2008 ai tentoi t’i shiste njé personi té panjohur 1000 copé plumba t&
armés “Kallash”,

Integrali i telefonatés s€ interceptuar nga ora 22:01:20 deri n€ orén 22:02:56 t& pranuar
nga telefoni celular i té pandehurit (044201844) nga njé person i panjohur (044662808)
ka t& béjé me shitjen e 1000 copé plumbave t&€ armés “Kallash” pér 30 centé copa:

PPM: aike ato té;

Mehdiu: kam aq sat € duash ti;

PPM: sa pér t’i dhéné dikujt 1000 copé;
Mehdiu: me 30 centé. Sa t€ duash.

8 mé 10 mars 2008 ai tentoi t'i shiste personit t€ quajtur “Dulla” njé armé zjarri t&
tipit “Skorpion” dhe 6 karikatoré pistolete.

Integrali i telefonatés s& interceptuar nga ora 10:11:18 deri n€ orén 10:12:43 pranuar nga
telefoni celular i t& pandehurit (044201844) nga personi me pseudonimin Dulla
(044527969) i referohet shitjes s& armés té tipit skorpion dhe 6 karikatoréve:

Dulla: ¢j, ¢faré ndodhi dje, personi e provoi até, edhe uné e provova me nja 3-4 breshéri t€ sht€nash
automatike;

Mehdiu: t& betohem Duli& q& nuk e di, nuk e besoj q& ndodhi ashtu, a mé dégjon; ....(higet)...
Dulla: ¢j, € pér até skorpionin a i gjete karikatorét pér mua?

Mehdiu: Jo t& betohem, ato mezi gjenden, Eshté e véshtiré t’i gjesh ato;

Dulla: e pér kéto a ke karikatorg?

Mehdiu: pér cilat?

Dulla: pér revolverét;

Mehdiu: po, ka digka;

Dulla: sa cop& mund t& gjesh pér mua, a mund t€ gjesh 2-3 pér mua?

Mehdiu: P&r ty mund t€ gjej 5 apo 6;

Dulla: sa kushtojné ato?

Mehdiu: po, 20 Euro, ato kushtojné 25, port y po t’i jap pér 20.
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9 mé& 14 mars 2008 ai tentoi t'i shiste dy armé me silenciator personit t& quajtur
“Luli”.

Integrali i telefonatés sé interceptuar nga ora 10:34:08 deri né orén 10:34:46 pranuar nga
telefoni celular 1 té pandehurit (044201844) nga personi i quajtur Luli nga Budakova
(044264827) ka t& b&jé me shitjen e dy arméve me silenciator.

Luli: mbaje at€ bashké me tjetrén, mbaji t€ dyja;
Mehdiu: né rregull né rregull;....(higet) ....
Luli: t& dyja, silenciatorin bashké me t&, po;
Mehdiu: kur vjen ai, kur?

10 mé 15 prill 2008 ai tentoi t'i shiste 70 plumba t& njé kalibri t& panjohur personit t&
quajtur “Bea”.

Integrali i telefonatés sé interceptuar nga ora 19:27:38 deri né orén 19:28:46 pranuar nga
telefoni celular i t& pandehurit (044201844) nga personi i quajtur “Bea” (044201844) i

referohet 70 plumbave:

Beha: sa kushton paketa?

Mehdiu: me ké po flas?

Beha: ah, me Behan

Mehdiu: Beha, ti e di g€ éshté pesédhjeté me pesédhjeté (50-50)
Beha: nja shtatédhjeté copé (70)

Mehdiu: po.

Beha: nja dhjeté copé (10) sa duhet t& marr?

Mehdiu; hajde kétu dhe béj cfaré t& duash.....

Beha: jo, jo, jo, uné ia 1€ paraté kétij djalit

Mehdiu: hajde k&tu se nuk ka problem

Beha: sa duhet t€ 1€ (t€ jap)?

Mehdiu: po, sa t€ duash, mos mé bgj 1€ flas, pér hir t& Zotit.

11 mé 20 prill 2008 ai tentoi t’i shiste personit t& quajtur “Ismet” 40 plumba té& njé
kalibri t€ panjohur.

Integrali i telefonatés s€ interceptuar nga ora 11:30:35 deri né orén 11:31:37 pranuar nga
telefoni celular i t€ pandehurit (044201844) nga personi q€ quhet Ismet nga Gremja, i cili
ia kaloi telefonin njé personi té panjohur (044299522) nég lidhje me 40 plumbat:

PPM: kétij axhés i duhen nja dyzet (40), S-8
Mehdiu: uné po vij atje, dije qé po vij atje
PPM: né rregull

Mehdiu: po vij atje tani

PPM: né rregull.

12 mé 2 maj 2008 ai tentoi t’1 shiste 10 plumba njé personi t€ panjohur.
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Integrali i telefonatés s€ interceptuar nga ora 13:09:37 deri né orén 13:09:54 pranuar
nga telefoni celular i t€ pandehurit (044201844) nga njé person 1 panjohur
(044201844) 1 referohet dhjeté (10) plumbave:

Mehdiu: ku &shté Pémparimi?

PPF: ai &shté kétu jashté

Mehdiu: thuaji atij nja dhjet& (10) copé t& shtatéve (7), leri t’i sjelli n& Shtime, leri t’i sjelli n& Shtime,
nja dhjeté (10) copé t& shtatéve.

PPF: n& rregull.

13- mé 22 maj 2008 ai tentoi 1’1 shiste njé pistoleté t& prodhimit Italian pér ¢mimin
330 Euro njé€ personi t€ panjohur.

Integrali i telefonatés sé interceptuar né orén 17:32:11 pranuar nga telefoni celular i t&
pandehurit (044201844) nga nj€ person i panjohur né lidhje me njé pistoleté t&€ prodhimit
Italian pér ¢mimin 330 Euro:

PPM: ¢faré po bén....

Mehdiu: Jam kétu né Ferizaj bashké me Feratin.

PPM.: ti je né Ferizaj

Mehdiu: po jemi kétu né parkingun e personave té paafts.
PPM: né rregull, mund t& vij mé voné, fani po shkoj deri n& njé vend, doja t& kasha njé nga ato llojet
njé€ nga ato italianet ti e di me B.

Mehdiu: po.

PPM: sa kushton njé mé e mira.

Mehdiu: nga mé t€ mirat 300

PPM; né rregull, né rregull, pot a marr até lloj malli ....
Mehdiu; shihe se mos €shi€ fallco apo digka tjetér.

PPM: jo, jo mos u béj merak, por ai po thoté 350,
Mehdiu: sa

PPM: 350.

Mehdiu: 350 &shié shumé, &shté shumé,

PPM: e di mund ta marr pér ty

Mehdtu: a &shté e re fringo apo jo.

PPM: jo, po, po éshté e re frongo, e re fringo

Mehdiu: rreth 300, mos u largo nga ai.

14 mé 3 gershor 2008 ai tentoi t’1 shiste 6 pistoleta personit té quajtur “Rifa”.

Integrali i telefonatés sé interceptuar né orén 14:50:32 pranuar nga telefoni celular i t&
pandehurit (044201844) nga personi 1 quajtur “Rifa” i referohet gjashté pistoletave:

Mehdiu: ej dégjo aty ku je ti

Rifa: kétu n€ dygan n€ market

Mehdiu: t€ betohem g€ nuk jané mé shumé se 6 a dégjove ...
Rifa: jo, jo kjo puné mbaroi

Mehdiu: t'i vongj ato jo

Rifa: nuk mundem, nuk mundem

Mehdiu: 6 i mbaroj ato pas 1 ore, mund t& t’i sjell

Rifa: né mregull u krye uné do t& pres pér ty né dyqan

15 mé 29 gershor ai tentoi té blinte 20 pako me municione.
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Integrali 1 telefonatés s& interceptuar né orén 11:57:22 pranuar nga telefoni celular i té
pandehurit (044201844) nga personi i quajtur “Arben” ka té b&jé me njézeté pako
municione:

Arbeni: ¢faré t& duhet dhe sat & duhen pér sonte pér gjérat e tua

Mehdiu: po, shums gjéra

Arbeni: sa do t& marrésh mé thuaj, sepse normalisht jané shum&, por sa do marrésh ti
Mehdiu: t& betohem nja 20, 30, a 40.

Arbeni: ej dégjo ato pakot i ke pér 35

Mehdin: poa

Arbeni: po, mé& thuaj sa do marrésh, nése ke digka pér t&€ mé dhéné sonte
Mehdiu: po, por ku jané, ku jané

Arbeni: sonte, sonte

Mehdiu: né rregull at€heré sonte 20, 20 té betohem jo mé shumé, por shumé ¢ ke 35 Arben
Arbeni: 20 pako

Mehdiu: po.

Arbeni: dhe ato t&€ médhaté nuk i do

Mehdiu: jo por do shohim pér t€ médhaté Arben do shohim pér t& médhaté
Arbeni: 20 dhe asgjé tjetér

Mehdiu; o jo, t& betohem jo

Arbeni: ng rregull, né rregull 20 i kam me siguri por ti ke gjéra

Arbeni; né rregull atéheré a mund t& vij uné

Arbeni: sonte rreth orés 8 afati mé i fundit

Mehdiu: né rregull u krye uné do t€ t€ informoj kur t€ jem atje mé& dégjove
Arbeni: jo, jo ndoshta i sjell ato atje.

Pérsa i pérket deklaratave t& t& pandehurit né lidhje me interceptimet e telefonatave,
Mehdi LIMANI ka tentuar t€ japé njé shpjegim t€ ndryshém té rezultateve t€
interceptimeve, duke véné né€ pyetje faktin q& ai nuk ka gené personi q& ka pérdorur
telefonin e tij celular (044201844) kur jané kryer interceptimet ¢ telefonatave t& pranuara
apo té béra.

Ka disa pjesé t& progesverbalit t€ seancés sé mbajtur mé 21 janar 2009:

Prokurori Publik: 4 ka gené e mundur gé dikush tjetér t'i keté pérdorur telefonat e tu?
Mehdi Limani: Po.

Prokurori Publik: Kush?

Mehdi Limani: Qékur jam plagosur né vitin 1998, uné pi shumé dhe mé ka ndodhur
shpesh gé t'i le telefonat e mi mbi tavoliné e té kthehem pas njé ore e té shoh se nuk ka
fare kredit.....(higet) .....

Ke&to jané pjesét pérkatése nga progesverbali i seancés s€ mbajtur mé 22 janar 2009:

Andrea Cruciani: Interceptimet e telefonatave gé iu lexoi Prokurori, shumé prej tyre i
referoheshin arméve dhe plumbave dhe disa prej tyre i referoheshin pseudonimit Gadafi.
Si i shpjegoni ju kéo biseda?

Mehdi Limani: Pas léndimeve né lufié, uné punova né njé shoqaté, dhe gjaté asaj kohe
ne shkonim népér vendet e pasluftés. Ne kemi zhvilluar takime me ushtaré, té cilat kané
gené mjaft interesante. Shérbimi ushtarak i ish-Jugosilavisé, uné e kam kryer até né vitin
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1981 dhe kam punuar né njé magaziné pér armét, késhtu qé pak a shumé kam gené i
njohur me armét, pérsa i pérket démeve te vogla; dhe né até rast mua mé kané thirrur
ushtarét gé t’ i rregulloja.

Andrea Cruciani: Ne po flasim pér marsin deri né korrik té vitit 2008. A keni gené ende
i pérfshiré né kéto kontakte me ushtriné?

Mehdi Limani: Jo.

Andrea Cruciani: 4 mund t€ na shpjegoni, ju lutem, kéto biseda né gjykaté.

Mehdi Limani: Si¢ e kam théné edhe dje, uné kam kaluar shumé kohé né kafene duke
piré€ shumeé, késhtu qé disa njeréz mund ta kené pérdorur telefonin tim.

Andrea Cruciani: Kur thoni gé njeréz mund ta kené pérdorur telefonin tim, si mund té
ndodhé qé njerézit té mund ta kené pérdorur telefonin ténd thuajse pér ¢do sekondé té
dités pér njé periudhé, té muajve nga mars deri né korrik té vitit 2008?

Mehdi Limani: Nuk jam i sigurt a e shpjegova kété dje qé ne kemi njé kompani
udhétimesh me autobus. Ne i transportojmé njerézit me autobus nga Ferizaji né Shtimje
dhe ka ndodhur shumé heré qé uné ta kem harruar telefonin tim né autobus; kété
kompani e kemi pasur uné dhe véllai im,

Andrea Cruciani: 4 po thoni gé gjaté datave, mé 5, 6, 7, 8, 10, 14, 15 e késhtu me
rradhé, né muajin mars, gjaté gjithé kétyre ditéve ti e ke harruar telefonin né autobus dhe
se dikush tjetér i éshté pérgjigiur kétyre telefonatave dhe i ka pérdorur ato pér té bleré
apo pér té shitur plumba?

Mehdi Limani: Mua nuk mé kujtohet data e sakté por (Gjvgtari e ndérpret)

Kryetari i Trupit Gjykues: Eshté e cuditshme, gé ti ta harrosh telefonin gjithé kohén, e
dikush fillon té blejé e té shesé plumba?

Mehdi Limani: Uné nuk besoj qé dikush flet pér kéto gjéra gjithé kohés nga telefoni im,
por interceptimet nuk jané té sakta, sepse ato thoné qé uné transportoj plumba dhe armé,
por kur mé ka ndaluar policia dhe mé ka kontrolluar mua dhe automjetin tim, ata nuk
gietén asgjé.

Andrea Cruciani: Ju po na thoni ne qé e ke harruar telefonin né autobus. Si e more
telefonin?

Mehdi Limani: Kur shkojmé né Ferizaj, né stacionin e autobusevé, ne kemi pushime dhe
e parkojmé autobusin né parking e pastaj shkojmé e hamé dreké dhe pimé ¢aj, késhtu gé
mund té ndodhé.

Andrea Cruciani: Si e more telefonin?

Mehdi Limani: Kur vien koha pér t’ u kthyer, nga Freizaji né Shtimje, katér heré né dité.
Késhtu gé, atéheré uné e marr telefonin. -

Andrea Cruciani: Disa nga telefonatat qé kemi interceptuar dhe gé i referohen arméve
dhe plumbave, jané regjistruar voné né mbrémje mes orés 1900 dhe 2200?

Mehdi Limani: Uné thashé, qé pasdite kam ndenjur shumé népér kafene.

Andrea Cruciani: Cfaré ndodh né kéto kafene? ‘

Mehdi Limani: Ne rrimé dhe pimé me shoké, shesim makina, dru, pjesé makinash, etj.
Andrea Cruciani: Uné po i referohem telefonatave gé jané béré voné né mbrémje. Si i
shpjegoni ato?

Mehdi Limani: Pas [uftés, ne e thérrisnim njéri-tjetrin me pseudonime, € tilla si “ku je ti
Kallash’, ‘ku je ti Gadaf” e késhtu me rradhé .....(higet).....

Bahltir Troshupa: 4 po i shet dru ndértuesve? Si jané pérmasat, a jané ato té holla, té
giata?
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Kryetari i Trupit Gjykues: M¢ duhet t'iu ndaloj kétu. A e masni drurin me kalibér?
Mehdi Limani: Po, kur talleshim.

Trupi Gjykues i konsideron deklaratat e theksuara t€ t€ pandehurit tejet té
pabesueshme. I pandehuri éshté pérpjekur ta bindé kété Trup Gjykues né lidhje me
argumentet shfajésucse, t& cilat jané sajuar qartésisht nga i pandehuri. Mehdi LIMANI i
referohet n€ deklaratat e tij rrethanave t€ ndryshme dhe kontradiktore pér t€ justifikuar
interceptimin e telefonatave, duke kaluar nga pérfshirja e tij né konfliktin e armatosur né
Bosnjé tek fakti qé ai ésht€ i dhéné pas alkoholit, né pérdorimin e autobosit publik,
prezencés sé tij né népér kafene né mbrémje, tek pérdorimi i masés sé& “kalibrit” pér t&
matur drurét qé shet.

Trupi Gjykues nuk éshté i bindur pér asnjé nga argumentet té cilave u referohet i
pandehuri.

Eshté absolutisht e pallogjikshme dhe e papranueshme qé i pandehuri ta keté harruar
telefonin e tij celular n€ njé autobus publik, dhe se ¢do heré dikush e ka pérdorur até
telefon t€ harruar celular me géllim gé té trafikojé armé.

Kéto deklarata béhen edhe mé té€ pabesueshme, nése tregohet vémendje ndaj
rrethanave né t€ cilat personi g€ mund ta keté pérdorur telefonin celular té t&€ pandehurit,
té jet€ marré né telefon nga njé person tjetér me pseudonimin Gadafi dhe ai t€ jeté
pérgjigjur duke théné se ishte personi me até emér (Gadafi).

Pér mé tepér, 1 pandehuri ka deklaruar gjithashtu se jo vetém q€ ai vazhdonte ta

harronte telefonin né autobus, por se edhe gjaté mbrémjeve, kur jané béré shumica e
interceptimeve té telefonatave, ai ka gené ulur né nj€ kafene, ku celulari i tij éshté marré
nga persona t& panjohur dhe &sht€ pérdorur pér géllimet ¢ mésipérme t& paligjshme.
Madje edhe kéto rrethana nuk jané fare t€ pranueshme.
Nuk éshté e drejté té shtjellohet mé shumé né lidhje me deklaratat e pabesueshme dhe té
papranueshme 1€ 1€ pandehurit. Versionet qartésisht té pallogjikshme dhe &
papranueshme t€ t€ pandehurit né lidhje me ngjarjet, as g€ mbéshteten nga ndonjé prové
t& vetme. NE t€ kundért, ato jané né€ kundérthénie me rezultatet e interceptimeve té
telefonatave dhe me té gjitha provat e tjera materiale t&€ mbledhura gjaté hetimit dhe t&€
paraqitura né gjykaté,

2.1.2. Akuza II e aktakuzés.

Pérsa i1 pérket akuzés II té aktakuzés, i pandehuri Mehdi LIMANI gjaté marrjes né
pyetje né€ shrytimin kryesor ka pranuar se mé datén 29 korrik 2008 ai po shkonte té shiste
njézeté (20) plumba né€ stacionin € benzings “Migroll Petroll Station™ pérgjaté rrugés
Prishtiné-Ferizaj, por ai u arrestua pak pérpara.

Ky éshté pasazhi pérkatés nga progesverbali i seancés sé€ mbajtur mé datén 22 janar
2009:

Azem Vllasi: Ju keni shpjeguar pér Ramadanin tek ky stacion benzine, pasi keni pyetur
Ppér njé sasi té caktuar plumbash té cilat ju i sollét dhe ia dhaté atij falas. A mund té na
thoni se ¢faré ndodhi me kéto plumba? A ia dhe ato Ramadanit, apo i ka marré policia,
apo ¢faré ndodhi me to?

Mehdi Limani: Sé pari, dua té them gé emri i kétij personi nuk éshté Ramadan, emri i tif
éshté Rahman. Eshté e vérteté qé ia dhashé 20 plumba Rahmanit. Ai m’i kérkoi se do
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shkonte né njé dasém. Uné ia dhashé plumbat Rahmanit, né doré dhe doja té shkoja né
Ferizaj. Motorri im ishte i ndezur, njé automjet ndaloi aty prané; nuk mé kujtohet ngjyra
e kétik automjeti. Dy persona me armé dolén nga makina dhe thané, dil nga makina, ngri
duart dhe je i arrestuar.

2.1.3. Kualifikimi ligjor né lidhje me Akuzén I, Paragrafin 1, dhe Akuzén II té
aktakuzés.

Lidhur me kualifikimin ligjor t& veprés penale, akuzén né pjesén I, Paragrafi 1), dhe 11
té aktakuzés q& i referohen “Furnizimit, Transportimit, Prodhimit, Shkémbimit dhe
Shitjes s€ Paautorizuar t€ Arméve”, né kundérshtim me Nenin 327, Paragrafét 1 dhe 2, té
KPPPK. Pavarésisht, me géllim gé t€ arrihet kryerja e ploté e veprés penale né fjalé, éshté
e nevojshme t€ provohet q& shk&mbimi apo shitja ¢ arméve t€ ket€ ndodhur né ményré t€
efektshme. N€ progedurén penale né fjalg, né lidhje me argumentet e pérmendura, ajo gé
&shté provuar &shté se i pandehuri ka ndérmarré veprime t€ menjéhershme té q&llimshme
drejt kryerjes s€ veprés penale né fjalé, duke kontaktuar (ose duke u kontaktuar me/nga)
persona t€ panjohur e duke diskutuar t& gjitha detajet pérkatesé t€ shkémbimeve ose
shitjeve (llojet ¢ arméve dhe municioneve, cilésing, ¢mimin, datén dhe vendin e
dorézimit). N& t& kundértén, Prokurori Publik, ka déshtuar s€ demonstruari se
shk&mbimet apo shitjet e diskutuara né fakt kané ndodhur, meqé asnjé hap hetimor nuk
éshté ndérmarré né lidhje me kété qéllim. Pér shembull, nuk éshté regjistruar asnjé
veprimtari e masave té€ fshehta fotografike apo regjistrimeve t& fshehta me videokamera
né lidhje me transaksionet e paligjshme t€ arméve dhe municioneve né fjalé dhe madje
nuk éshté kryer as ndonjé blerje e stimuluar e sendeve né fjalé.

Pér shkak t€ arsyeve t€ sipérpérmendura dhe kualifikimit t€ sakté ligjor t€ veprave
penale t& kryera nga i pandehuri Mehdi LIMANI, kjo vepér penale &€sht€ Tentativa ¢
Furnizimit, Transportimit, Prodhimit, Shkémbimit dhe Shitjes sé Paautorizuar t€ Arméve,
né kundésrhtim me Nenet 327 (1) dhe 20 té KPPK.

2.1.4. Lirimi nga disa incidente té referuara na Akuzén I, Paragrafét 1 dhe 2, té
aktakuzés.

Nga ana tjetér, i pandehuri do t€ lirohet né lidhje me incidentet e mbetura t€
pérmendura né€ akuzén I, Paragrafét 1 dhe 2, t& aktakuzés, meqé ato nuk jané mbéshtetur
né ményrén e duhur me prova té mjaftueshme.

NE& vecanti, né lidhje me incidentet ¢ méposhtme, Prokurori Publik i ka paraqgitur
Gjvkatés vetém njé pérmbledhje t& telefonatave té€ interceptuara, pa integralet e
transkriptimeve té tyre, késhtu qé nuk &éshté ¢ mundur nga ana e Trupit Gjykues t&
vlerésojé nése referancat qé i béhen pérmbledhjeve né fjalé¢ né lidhje me armét dhe
municionet, jané qartésuar plotésisht n€ biseda apo nése ato jané rezultat i ndonjé
vlerésimi t€ béré nga oficerét e policis€¢ t€ ngarkuar me detyrén e hartimit t€
pérmbledhjeve:

1 MEé 16/04/2008 ai i ka shitur njé pistoleté t€ tipit “Beretta”, pér ¢mimin 300 €
.personit té quajtur Naser N, me numér telefoni celular 044 664 800;

2 Mg 19/ 05/ 2008 ai ka shitur njé pako me plumba pér pistoletén “TT";

ME 22/ 05/ 2008 ai ka shitur njé pako me barut pér armén M-48 “djalit t& Eminit”;

W
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4 ME 22/ 05/ 2008 ai i ka shitur 50 plumba t€ armés M-48 njé personi té panjohur;

5 ME 23/ 05/ 2008 ai i ka shitur njé personi t€ panjohur njé armé pa njé ¢mim té

caktuar;

ME 25/ 05/ 2008 ai 1 ka shitur njé sasi plumbash, pér ¢mimin prej 50 €, Kasim N;

Mg 08/ 06/ 2008 ai i ka shitur njé personi t& panjohur 16 bullets;

Me 08/ 06/ 2008 ai i ka shitur 40 plumba té pistoletés “TT”, personit t& quajtur

AgimN;

9 Me 21/ 06/ 2008 ai i ka shitur 20 plumba té pistoletés “TT”, personit t€ quajtur
Rrahman N;

10 Mg 23/ 06/ 2008 ai i ka shitur njé pistoleté, pér ¢mimin 300 €, njé personi té
panjohur me pseudonimin “Ceni”;

GO~ O

I pandehuri do té lirohet gjithashtu edhe pér incidentet e méposhtme, meqé bisedat e

raportuara té interceptuara dhe integralet e tyre pérmbajné njé gjuhé t€ koduar, me
referenca t& thjeshta ndaj numrave apo ¢mimeve, dhe Trupi Gjykues nuk mund t€ bindej
pértej dyshimit t€ arsyeshém né lidhje me to, pra gé referencat né fjalé, kishin lidhje me
armét dhe municionet ose né t& kundértén me transaksione t€ tjera t€ ligjshme t&
mallrave:

11 Mg 05/ 03/ 2008 ai i ka shitur njé personi t€ panjohur njé sasi plumbash pér
¢cmimin prej 100 €; né bised€ i béhet referencé né gjuhé t€ koduar “gelésave”,
“zogjve” dhe “pulave” dhe ¢mimit prej 100 Euro;

12 Mg 05/ 03/ 2008 ai i ka shitur 30 plumba Shaban Bujés; referenca e vetme 1 béhet
numrit 30;

13 Mé& 07/ 03/ 2008 a1 i ka shitur disa armé dhe njé sasi t€ panjohur municionesh
Faton N nga fshati Dremnjak; nuk i béhet referencé shitjes s€ arméve por
“gjérave” q€ nuk jané né shtépi;

14 Mé 01/ 06/ 2008 ai i ka shitur njé personi t€ panjohur 25 plumba pistolete;
ekziston njé integral i bisedés né t€ cilén Mehdiu pyetet pér 25 plumba dhe ai
pérgjigjet gé nuk i ka ato:

PPM: Ej, nja 20 copé nuk i ke, nga ato t& voglat:
Mehdiu: jo t& betohem.

15 Mg 15/ 06/ 2008 ai i ka shitur njé personi t€ panjohur dy pistoleta “TT”; ekziston
njé€ integral 1 vogél 1 njé€ pjese bisede, e cila 1 referohet atyre “té zezave”, por nuk
8shté e qarté saktésisht se kujt i referohet.

2.1.5. Lirimi nga Akuza III e aktakuzés.

I pandehuri do t€ lirohet gjithashtu edhe né lidhje me akuzén III t& aktakuzés pér

“Furnizimin, Transportimin, -Prodhimin, Shkémbimin dhe Shitjen e Paautorizuar té
Arméve”, né kundérshtim me Nenin 327 (1) t&¢ KPPK. Aktakuza lexon: “Mé 27/07/2008 i
pandehuri Ramush KUTLESHI ka transportuar pa autorizim 10 pako me plumba té
kalibrit 9mm, 10 pako me plumba t€ kalibrit 7mm, 5 pako me plumba t& kalibrit 6mm,
nga shiépia e tij qé gjendet né fshatin Dumosh, Komuna e Podujevés, né njé vend né
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Prishting, dhe pastaj ai ia ka shitur ato pa autorizim té pandehurit Mehdi LIMANI. Pastaj,
ky i fundit, pasi i ka siguruar sendet né fjalé, t€ nesérmen, mé 28/07/2008, si shkémbim, i
ka dhéné 1.150 € Bujar N, njé punonjési t€ magazinés
”Te Bashkimi” prané “Hib Petrol”.

Né dosjen e gjykatés, pérveg konfiskimit t&€ shumés sé& parave prej € 1.150,00 (njé mijé
e njégind e pesédhjeté) nga shi€pia ¢ Ramush KUTLESHIT, nuk ekziston asnjé prové
tjetér né€ lidhje me kété incident. Edhe né lidhje me sasiné e pérmendur t€ parave, nuk ka
prova gé kéto para pérfaqésojné ¢mimin pér shitjen e munucioneve. Dhe as Prokurori
Publik gjaté shqyrtimit kryesor nuk ka mbéshtetur kété akuzé té aktakuzés me ndonjé
shpjegim apo prové tjetér, késhtu qé nuk jané demonstruar né€ asnjé ményré rrethanat né
lidhje me kété incident ashtu sic jané pérshkruar ato né aktakuzé.

Si pasojé¢ e munges€s s€ ploté t€ provave té pérfshirjes s€ Mehdi LIMANIT né
transportimin dhe shitjen e municioneve né fjalé, i pandehuri do t€ lirohet nga kjo akuzé e
aktakuzés.

Duke u bazuar n€ argumentet ¢ ilustruara, trupi gjykues arrin né pé€rfundimin si¢ &€shté
specifikuar né dizpozitivin e kétij aktgjykimi,

2.2. “Pronésia, Kontrolli, Posedimi apo Pérdorimi i Paautorizuar i Arméve” né
kundérshtim me Nenin 328 (2) dhe (3) té KPPK, sig i referohet Akuzés I, Paragrafi 2), i
aktakuzés.

Né lidhje me akuzén e “Pronésisé, Kontrollit, Posedimit apo Pérdorimit té
Paautorizuar t€ Arméve”, né kundérshtim me Nenin 328 (2) dhe (3) t&€ KPPK, i pandehuri
Mehdi LIMANI e ka deklaruar veten fajtor pér akuzén I, Paragrafi 2}, t€ aktakuzés, ku
sipas tij, “deri mé& 29/07/2008 ai ka mbajtur pa leje t& vliefshme nja sasi t€ madhe armésh,
duke mbajtur késhtu né shtépiné e tij njé pistoleté t& tipit “Zastava”, me numér serie nr.
9243], ndérsa n€ garazhin e tij ai ka mbajtur njé€ sasi t& pérgjithshme prej 1.423 plumbash
t€ kalibrit 7.62mm; plumba t€ kalibrit 7.62 mm me mbishkrimin II 65; plumba me gaz; t&
kalibrit 7.62mm; t& kalibrit 9mm; t&€ kalibrit 7.62 mm, t& kalibrit 7./62mm me
mbishkrimin II 64 dhe t€ kalibrit 6.35mm.”

Armét dhe municionet e kalibrave t€ ndryshém u gjetén né premisat e shtépisé sé tij
pas urdhrit té€ bastisjes dhe konfiskimit nga ana ¢ policisé mé datén 30 korrik 2008.

ME poshté gjendet njé pasazh nga raporti i hartuar mé 30 korrik 2008 nga oficerja e
policis€ Shqipe Ahmeti #6488 e Njésisé s¢ Krimit t& Ferizajit:

“Ne u informuam nga Rreshteri Driton Vrajolli se gjaté bastisjes sé shtépisé sé té
dyshuarit Mehdi Limani u gjend njé armé dhe njé sasi municionesh. Municionet u
gjendén né garazh, i cili ndodhej prapa shtépisé, ndérsa arma u giend né shtépiné e
té dyshuarit.

1. Teknikat e vendit t€ ngjarjes

Fotografimi i vendit té ngjarjes éshté béré me njé kamera dixhitale nga tri distanca:
larg, mes dhe afér. Pasi u municionet u hogén nga qgesja ku ishin paketuar, ato u
rradhitén, u numéruan dhe u evidentuan me numrat e méposhtém:
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R,

1-sasia e pérgjithshme e municioneve gé éshté evidentuar

14- 285 copé plumba té kalibrit 7,62, njé karikator dhe pesé mbajtése plumbash gé u
evidentuan

1B- 165 plumba té kalibrit 7,62 me mbishkrimin II 65 dhe 3 karikatoré gé u
evidentuan

1C- 16 plumba me gaz qé u evidentuan

1D- 7 plumba té kalibrave té ndryshém qé u evidentuan

1E- 315 plumba té kalibrit 7,62 gé u evidentuan

1F- 302 plumba té kalibrit 9mm dhe 100 plumba té kalibrit 7,62 gé u evidentuan

G- 63 plumba té kalibrit 7,62 me mbishkrimin Il 64 qé u evidentuan

1H- 184 plumba té kalibrit 6,35mm gé u evidentuan

2- Arma me mbishkrimin 92437 qé u evidentua

[3] Provat jané paketuar pasi jané evidentuar dhe té njéjtat jané konfiskuar nga
Njésia DKKQ e cila éshité pérgjegjése pér rastin.”

Rrethanat e késaj ngjarjeje jané€ shpjeguar gjithashtu edhe nga i pandehuri gjaté
marrjes s€ tij né pyetje. K&to jané pasazhet mé t€ réndésishme nga progesverbali i seancés
s€ zhvilluar mé 21 janar 2009:

Prokurori Publik: 4 kerni dijeni né lidhje me faktin se né shtépiné tuaj jané gjetur disa
municione?

Mehdi Limani; Po.

Prokurori Publik: Kush ¢& tregoi?

Mehdi Limani: Pérsa i pérket pistoletés, ajo éshté e imja, ishte njé pistoleté e vjetér, dhe
me sa mé kujtohet ishte e prodhimit gjerman. Pas lufiés gjeta njé sasi municionesh. Nuk e
dija me saktési se sa kisha. Pas largimit € policisé dhe ushtrisé serbe né vitin 1999, ne u
kthyem né shtépi dhe uné gjeta sasiné e municioneve, té llojeve t€ ndryshme. E fsheha até
prej fémijéve té mi. Mé vien keq qé e kam gietur dhe qé nuk e kam informuar policiné pér
to. Nuk e di me saktési se sa kam gjeutr. Kur policia ka béré bastisjen uné nuk kam gené
né shtépi.

NE két€ ményré, elementi material (actus rei) sigurohet me ané t€ rrethanés faktike qé
sasia e pérshkruar ¢ arméve dhe municioneve té kalibrave t& ndryshém jané€ gjetur né
lokalet e shtépisé sé tij, pas kryerjes sé njé bastisjeje dhe konfiskimit t€ ligjshém t& kryer
nga policia, mé datén 30 korrik 2008, si edhe me an€ t& déshmisé sé€ t€ pandehurit.

Elementi psikologjik (mens rea) demonstrohet me ané té njohuris€ qé t€ ruhej
materiali i pérmendur pa ndonjé leje t€ vlefshme. Kjo njihet nga i pandehuri, meqé ai e
deklaron veten fajtor né lidhje me kété akuzé t€ vecanté t€ aktakuzés dhe ai ¢ ka
konfirmuar posedimin e paautorizuar gjaté marrjes né pyetje né gjykimin kryesor.

Sa pér kualifikimin ligjor t€ veprés penale, pavarésisht nga fakti se terminologjia e

pérdorur né kété aktakuzé nuk ésht€é e sakté, meqé ajo i referohet “Mbajtjes sé
Paautorizuar t&€ Arméve”, referenca e sakté 1 béhet Nenit 328, Paragrafét (2) dhe (3) té
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KPPK, i cili e penalizon “Proné€sing, Kontrollin, Posedimin apo Pérdorimin e
Paautorizuar t&€ Arméve”.

Sendet q& u gjendén né lokalet e t€ pandehurit sigurisht klasifikohen si armé. Me té
vérteté, sipas Nenit 107, Paragrafi 28), t€ KPPK, termi “armé” do té thoté “njé instrument
i dizgjnuar, i pérdorur apo i pérdorshém pér t€ shkaktuar démtim trupor. Kjo do té
pérfshijé, ndér té tjera, t€ gjitha llojet e municionit, harqet dhe shigjetat, sprejin, gazin
CS, armét me qorrfisheké, armét imituese, armét pér alivanosje, taserét, (mjetet qé
punojné né bazé té elektroshokut) dhe té gjitha llojet e arméve té paraqitura né Aneksin A
t& Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2001/7 mbi Autorizimin ¢ Posedimit t& Arméve né
Kosové apo arméve t€ ngjashme.”

Pér mé tepér, nuk ka asnjé dyshim se sasia e arméve & pérfshira do t& konsiderohet si
“e madhe”, né pérputhje me Nenin 327, Paragrafin 2, t& KPPPK, meqé sasia e
materialeve né fjalé éshté myjaft e madhe.

3. Pérgjegjésia penale e Skénder MAHMUTIT.

I pandehuri Skénder MAHMUTT éshté akuzuar nga Prokurori Publik pér “Furnizimin,
Transportimin, Prodhimin, Shkémbimin apo Shtijen e Paautorizuar t€ Arméve”, né
kundérshtim me Nenin 327 (1) t&€ KPPK, sepse mé 29 korrik 2008 ai u largua nga shtépia
e tij n€ fshatin Godancé, Komuna e Shtimjes dhe ka shkuar tek “Stacioni i benzinés
Migroll Petroll gé gjendet pérgjaté rrugés Prishtina-Ferizaj, dhe né orén 16:00, sé
bashku me Ramadan N, ka kontaktuar me Mehdi LIMANIN, té cilin e kishte thirrur mé
herét Ramadan N, pér té transportuar pa autorizim 37 plumba té kalibrit 7.65 mm né até
vend, meqé ata kishin marré njé urdhér (pér blerje) nga Liridon GASHI nga fShati
Godancé, Komuna e Shtimjes, pér t'i transportuar ato plumba mé pas pa autorizim, né
shtépiné e tij né fshatin Godancé me automjetin “Jeep-Opel Frontera”.

Pérsa i pérket akuzés IT t€ aktakuzés, pér té cilén i pandehuri éshté deklaruar i
pafajshém né gjykaté, ky Trup Gjykues éshté i mendimit se pérgjegjésia penale éshté
provuar, por vetém né formén e “fentativés”, né bazé t& Nenit 20 t&€ KPPK.

NEé vecanti, deklaratat e t& pandehurit dhe provat e tjera t€ paraqitura gjaté zhvillimit t&
gjvkimit kryesor, kané demonstruar se Skénder MAHMUTI mé 29 korrik 2008 &shté
larguar nga shtépia e tij né fshatin Godancé, Komuna e Shtimjes dhe ka shkuar tek
stacioni i benzings “Migroll Petroll” qé gjendet pérgjaté rrugés Prishtina-Ferizaj, me
qéllim qé€ t€ blinte 20 plumba nga Mehdi LIMANI. Pérpara se ai faktikisht t’i merrte
plumbat dhe t€ paguante ¢mimin pér blerjen e paligjshme, ai u arrestua nga policia.

Ky éshté njé pasazh i marré nga progesverbali i seancés s& mbajtur mé datén 22 janar
2009:

Prokurori Publik: 4 € kujtohet se pér ¢faré keni biseduar me Rahmanin?

Skénder Mahmuti: Po.
Prokurori Publik: Cila ishte tema e diskutimit tuaj?
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Skénder Mahmuti: Pasi shkova pér té mbushur makinén me benziné, dhe pérpara, mua
mé mori né telefon njé shoku im, ai po punonte diku tjetér e mé tha: A mund té gjesh pér
mua diku 20 plumba. Pasi shkova tek stacioni i benzinés, uné e pyeta Rahmanin: A njeh
ndonjé njeri qé mund t’i gjejé ato plumba pér mua.....(higet)..

Kryetari i Trupit Gjykues: Cfaré ndodhi?

Skénder Mahmuti: Uné isha né restorant duke piré kafe, kur u largova nga restoranti,
erdhi makina e policisé dhe polici na arrestoi.

Kryetari i Trupit Gjykues: T¢ arrestoi ty dhe ké tjetér?

Skénder Mahmuti: Personin gé po voziste Fronterén.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pérse po prisnit né restorant?

Skénder Mahmuti: Uné nuk po prisja pér njeri; uné vetém po pija kafe.

Kryetari i Trupit Gjykues: Por ju thaté qé kishit porositur 20 plumba dhe Rahmani do
t'i merrte ato pér ty dhe pasta jai thirri né telefon njé person té quajtur Gadaf. Pra,
pyetia ime éshté, a pritét pér ato 20 plumba?

Skénder Mahmuti: Uné béra porosiné, por nuk po prisja pér plumbat....(higet).....
Prokurori Publik: A keni paré plumba né até vend né até kohé?

Skénder Mahmuti: Uné pashé vetém policiné kur erdhén pér té na arrestuar.

Prokurori Publik: Ku i pe plumbat?

Skénder Mahmuti: Uné i pashé ato né dysheme.

Kryetari i Trupit Gjykues: Cilén dysheme?

Skénder Mahmuti: Pérpara stacionit té benzinés.....(higet).....

Kryetari i Trupit Gjykues: A nuk e njohe Mehdi Limanin nga ky incident?

Skénder Mahmuti: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: 4 e pe até duke vozitur makinén Opel Frontera?

Skénder Mahmuti: Po.....(higet)....

Andrea Crueciani: Né lidhje me kéto 20 plumba, a i dhe ndokujt ndonjé sasi parash?
Skénder Mahmuti: Jfo, nuk i kam dhéné.

Sylejman Nuredini: Ju thaté gé plumbat ishin njé porosi e béré nga Liridon Gashi. A e
njihnit até mé paré?

Skénder Mahmuti: Po, ai éshté njé shoku im.

Veprat e kryera nga i pandehuri nuk i pérmbushin kérkesat e kryerjes sé veprés penale
t¢ “Furnizimit, Transportimit, Prodhimit, Shkémbimit apo Shitjes s& Paautorizuar t&
Arméve”, sipas Nenit 327 (1) t€ KPPK, meqé veprimet ¢ kryera nga i pandehuri nuk e
kané arritur kurré fazén e shk€mbimit material t€ plumbave me ¢mimin. Pavarésisht nga
kjo, pérgjegjésia penale ¢ t& pandehurit ende ekziston si njé “fentativé” pér t€ kryer
veprén penale né fjalé, sepse veprimet pér té réné dakort me Rahmanin pér blerjen ¢ 20
plumbave dhe vullneti i tij pér ta pérfunduar transaksionin e paligjshém bien né dispozitat
e Nenit 20 t€ KPPK, i cili ndéshkon kédo “gé né ményré té géllimshme ndérmerr ndonjé
veprim (€ drejtépérdrejté drejt kryerjes sé njé vepre penale dhe veprimi nuk éshté
pérfunduar apo elementet e veprés sé géllimshme nuk pérmbushen.”

4. Pérgjegjésia penale e Ramush KUTLESHIT.
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4.1. Lirimi pér “Furnizimin, Transportimin, Prodhimin, Shkémbimin apo Shitjen e
Paautorizuar té Arméve”, sipas Nenit 327 (1) té KPPK, sic i referohet né Akuzén 111 t¢
aktakuzés.

Sa pér akuzén pér “Furnizimin, Transportimin, Prodhimin, Shkémbimin apo Shitjen e
Paautorizuar t& Arméve”, né kundérshtim me Nenin 327 (1) t8¢ KPPK, akuza I e
aktakuzés lexon si mé poshté vijon: “Mé 27/07/2008 i pandehuri Ramush KUTLESHI ka
transportuar pa autorizim 10 pako me plumba té€ kalibrit 9mm, 10 pako me plumba té
kalibrit 7mm, 5 pako me plumba 1é kalibrit 6mm nga shtépia e tij gé gjendet né fshatin
Dumosh, Komuna e Podujevés, né njé vend né Prishtiné, dhe mé pas ai ia ka shitur ato
pa autorizim té pandehurit Mehdi LIMANI. ME pas, ky i fundit, pasi i ka marré sendet né
fjalé, té nesérmen, mé 28/07/2008, si shkémbim i ka dhéné 1.150 € Bujar N, njé punétoré
té magazinés ” Te Bashkimi” prané “Hib Petrol”.

NE dosjen e gjykatés, pérveg konfiskimit té sasisé sé parave prej € 1.150,00 (njé mijé e
njéqind e pesédhjeté) nga lokalet e shtépis€ sé t& pandehurit, nuk ekziston asnjé prové
tjetér né lidhje me két€ incident. Edhe né lidhje me sasing e pérmendur té parave, nuk ka
asnjé prové qé kéto para pérfaqésojné ¢mimin pér shitjen e municioneve. As Prokurori
Publik, gjaté zhvillimit t€ gjykimit kryesor, nuk e ka mbéshtetur mé tej két€ akuzé té
aktakuzés me ané € sigurimit t€ shpjegimeve apo pjeséve té provave, késhtu gé né asnjé
ményré nuk jané demonstruar rrethanat e kétij incidenti si¢ pérshkruhet ai né aktakuzé.

Si pasojé¢ e mungesés s€ ploté t&€ provave né lidhje me pérfshirjen € Ramush
KUTLESHIT né transportimin dhe shitjen e municioneve né fjalé, 1 pandehuri do t&
lirohet nga kjo akuzé e aktakuzés.

4.2. “Pronésia, Kontrolli, Posedimi apo Pérdorimi i Paautorizuar i Arméve” né
kundérshtim me Nenin 328 (2) dhe (3) t¢ KPPK, si¢c i referohet né Akuzén IV té
aktakuzés.

Pérsa 1 pérket akuz€s s€ “Pronésisé, Kontrollit, Posedimit apo Pérdorimit té
Paautorizuar t€ Arméve” n€ kundérshtim me Nenin 328 (2) dhe (3) t&€ KPPK, i pandehuri
Ramush KUTLESHI ¢ ka deklaruar veten fajtor né lidhje me akuzén IV t€ aktakuzés,
meqé mé 30 korrik 2008 né shtépin€ e tij né fshatin Dumosh ai mbante armét dhe
municionet € méposhtme: njé pistoleté “Beretta”; njé postoleté “Zastava”, me numeér serie
nr. ET834037; 8526 (teté mijé e peséqgind e njézeté e gjasht€) plumba t& kalibrave té
ndryshém.

Me 30 korrik 2008 é&sht€ ekzekutuar njé bastisje nga Policia e Kosovés — Zyra e
Kriminalistikés, né lokalet qé gjenden né fshatin Dumosh/Komuna e Podujevés.
Operacionet jané mbikqyrur nga oficeri i1 policisé Haki BERISHA, i cili éshté marré né
pyetje né gjykaté mé datén 20 janar 2009, e qé ka konfirmuar pérmbajtjen ¢ raportit.

Ky éshté nja pasazh i marré nga raporti i policisé sé€ datés 30 korrik 2008;
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“Pastaj ne vazhduam me dokumentin, ku né pjesén e shtojcés, tek njéra nga dhomat e
pérdorura, qé pérdorej edhe si kasolle druri. Gjaté bastisjes atje ne gjetém njé sasi té
municioneve t€ ndryshme. Ajo u nda né grupe, prandaj edhe u regjistrua me numra; nga
Nr. 1 deri né Nr. 7. Né kété rast jané béré edhe fotografi té provave té kétyre
dokumenteve. Né oborrin e késaj shtépie, poshté jastekut té djepit, u gjend njé pistoleté e
kalibrit 6.35 mm, Bereta mod. 950 B dhe njé karikator me teté (8) plumba, té kalibrit
6.35. Makina Golf II, me ngjyré t€ bardhé, numri i targés 101 - KS - 822 éshté regjistruar
me numrin 9. NE kété meékiné, pas karrikes sé shoferit, nén tapet, u gjendén dhe u
regfistruan provat e méposhtme: plumba té kalibrit 7.62X25 mm. Njézeté (20X70 copé)
kuti. Gfithashtu edhe njé pistoleté “ZASTAVA", me numrin serial nr. ET834037 me dy
plumba ... (higet)....... Gjaté numérimit té plumbave doli edhe numri pérfundimiar i
sasisé s€ arméve dhe municioneve. Njé (1) pushké gjuetie, e kalibrit 12 mm. Dy (2)
pistoleta, té kalibrit 6.35 mm. 8526 (teté mijé e peséqind e njézeté e gjashté plumba té
kalibrave té ndryshém).”

I pandehuri Ramush KUTLESHI e ka deklaruar veten fajtor edhe pér kété akuzé té
aktakuzés, dhe ka pranuar t€ ket€ qené n€ pronési t€ arsenalit t& pérshkruar né premisat ¢
shtépis€ sé tij.

Kéto jané pasazhet mé domethénése t& deklaratés s€ 1€ pandehurit nga progesverbali 1
seancés s€ mbajtur mé 22 janar 2009:

Hamdi Podvorica: Ku i gjeti z. Ramush kéto armé?

Ramush Kutleshi: Ato municione dhe ato armé i kam gjetur kur punoja né fushé prané
aeroportit, ku kam gené duke punuar. Ka pasur disa punétoré qé punonin né rrugé dhe
ndérsa ata po punonin, né fund t€ fushés ka pasur edhe disa plehra. Makinat e plehrave i
kané marré ato plehra, dhe uné kam punuar né fushé né té njéjtin vend. Uné pashé njé
tub t€ madh sa dora ime, supozova se ishte nga ato ta stacionit elektrik, dhe ndalova pér
té paré se ¢faré kishte né té. Ndérkohé qé ajo makiné punonte atje, uné shkova té shihja
se ¢faré kishte né tub. Edhe pérreth tubit kishte plehra. Uné vura re dy plmba dhe aty
prané vura re njé kanage € madhe gé ishte démtuar nga makineria e ndértimit, dhe
pastaj e lashé até tub prapa dhe vazhdova punén dhe pastaj shkova drejté e né shtépi,
Pastaj uné u ktheva me makinén time; i mora ato dhe i vendosa né garazhin e shtépisé
sime. I lashé dhe i mbulova me njé lecké. Né até garazh kishte qymyr dhe dru.

Hamdi Podvorica: Pse nuk i le aty ku i gjete; pse i more né shtépi?

Ramush Kutleshi: Meqé ato gjendeshin pérreth uné i mora qé t'i parandaloja fémijét gé
t’ i gjenin, meqé fémijét kalonin shumé kohé né fushé me bagétiné......(higet)....

Ramush Kutleshi: Po, jam fajtor vetém pér municionet e gjetura né shtépiné time.
Kryetari 1 Trupit Gjykues: Por kétu thuhet gé ka gené njé pistoleté Beretta dhe njé
pistoleté Zastava,; a u gietén ato né shtépiné tuaj?

Ramush Kutleshi: Po. ‘

Kryetari i Trupit Gjykues: Pra, jané armé dhe municione?

Ramush Kutleshi: Po, ¢ gjitha armét gé u gjendén nga policia uné i kisha gjetur né
Sushé si¢ e thashé mé paré....(higet)....

Kryetari i Trupit Gjykues: 4 i njeh armét atje?

29



Ramush Kutleshi: £ di gé kané gené dy pistoleta, por asnjéheré nuk e studiova
municionin né detaje; madje edhe pas 40 minutash pasi i kisha hedhur ato né garazh.
Kryetari i Trupit Gjykues: 4 po thoni gé ju i gjetét ato ié njéjién dité qé erdhi e ju
arrestoi policia?

Ramush Kutleshi: Po, né té njéjtén dité.

Andrea Cruciani: Ju mund t€ shihni né fotografité gé disa nga plumbat ishin vendosur
né kuti té kuge; a e bére kété né té njéjtén dité?

Ramush Kutleshi: Jo, nuk e kam béré. Ményra se si i gieta ato, uné thjeshté i mora ato
dhe i hodha né garazh dhe policia erdhi edhe né mé pak se 40 minuta,

Andrea Cruciani: 4 e gjetét njé pjesé té kétij municioni ende né kéto kuti?

Ramush Kutleshi: Po, uné nuk béra asgjé me to. Uné i mora si¢ i gjeta dhe nuk i
vendosa népér ndonjé kuti, e me 1€ vérteté mé vien keq. Aty ku i gjeta armét dhe
municionet, po té kishte pasur ndonjé miné atje, do ta kisha marré edhe até. Uné i mora
ato né shitépi dhe mé vjen me té vérteté keq qé e kam béré kété. Kisha pér qéllim qé té
lajméroja policiné pas disa kohésh.

Gjykata &shté e mednimit se, pavarésisht se rrethanat né t& cilat éshté gjetur arsenali né
fjalé nga 1 pandehuri nuk jané qartésuar dhe se ka mé shumé t€ ngjaré gé i pandehuri t’i
keté poseduar municionet dhe armét e pérshkruara me ané & ndonjé forme tjetér, ekziston
nj€ fakt i pakundérshtueshém, i cili éshté prezent né kété fazg, qé arsenali né fjalé ka gené
né pronési t€ tij dhe ai kishte njohuri té plota né€ lidhje me t&,

Né kété ményré, elementi material (actus rei) €shté provuar me ané t€ rrethanés faktike
g€ sasia ¢ pérshkruar ¢ arméve dhe municioneve té€ kalibrave t& ndryshém jané gjetur né
premisat e shtépisé sé tij, pas bastisjes dhe konfiskimit t& ligjshém nga ana e policisé gé&
ka ndodhur mé 30 korrik 2008.

Elementi psikologjik (mens rea) éshté demonstruar me ané té njohurisé pér t’i mbajtur
sendet e pérmendura pa ndonjé leje t€ vlefshme. Kjo gj€ pranohet nga i pandehuri meqé
ai e ka deklaruar veten fajtor né lidhje me kété akuzé t€ vecanté t& aktakuzés dhe e ka
konfirmuar mbajtjen e paautorizuar gjaté marrjes né pyetje né gjykimin kryesor.

Sa pér kualifikimin ligjor t€ veprés penale, referenca e sakt€ i béhet Nenit 328,
Paragraféve (2) dhe (3) t&¢ KPPK, né aktakuzé, i cili e penalizon “Pronésiné, Kontrollin,
Posedimin apo Pérdorimin e Paautorizuar t&€ Arméve”.

Sendet ¢ gjetura né shtépiné e t€ pandehurit sigurisht klasifikohen si armé. Me t€
vérteté, né bazé t€ Nenit 107, Paragrafi 28), t¢ KPPK, termi “armé” do té thot& “njé
instrument i dizejnuar, i pérdorur apo i pérdorshém pér 1€ shkaktuar démtim trupor. Kjo
do t& pérfshij€, ndér té tjera, t& gjitha llojet € municionit, harqet dhe shigjetat, sprejin,
gazin CS, armét me qorrfisheké, armét imituese, armét pér alivanosje, taserét, (mjetet q&
punojné né bazé té elektroshokut) dhe t€ gjitha llojet e arméve té paraqgitura né Aneksin A
té¢ Rregullores s€ UNMIK-ut Nr. 2001/7 mbi Autorizimin ¢ Posedimit 1€ Arméve né
Kosové apo arméve t€ ngjashme.”
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Pér mé tepér, nuk ka asnj€ dyshim g€ sasia e arméve t& pérfshira do t& konsiderohet si
“e madhe”, né pérputhje me Nenin 328, Paragrafin 3, t&¢ KPPPK, meqé sasia e materialit
né fjalé ésht€ mjaft e larté.

5. Pozita e Sami KUTLESHI.

I pandehuri Sami KUTLESHI do té lirohet nga akuza IV e referuar né aktakuzé, pér té
cilén ai e ka deklaruar veten pérséri fajtor, até t& “Pronésisé, Kontrollit, Posedimit apo
Pérdorimit t€¢ Paautorizuar t&€ Arméve”, né kundérshtim me Nenin 328 (2) dhe (3) té
KPPK.

Gjykata mendon se nuk ka prova t&€ mjaftueshme pér t&€ mbéshtetur pérfshirjen e
drejtépérdrejté t& Sami KUTLESHIT né veprimtarité penale, pér té cilat &shté akuzuar
gjithashtu edhe véllai i tij. N€ vecanti, pavarésisht se sasia e pérshkruar e arméve dhe
municioneve &shté konfiskuar né kasollen ngjitur me premisat e shtépisé ku jeton
gjithashtu edhe Sami KUTLESHI, nuk ka prova qé ai faktikisht po i asgjésonte dhe
posedonte kéto armé dhe municione. Ka mé shumé t€ ngjaré, qé i pandehuri Sami
KUTLESH]I, i cili deklaroi né gjykaté se nuk kishte marrédhénie t& mira me véllain e tij
t& madh, kishte njohuri se véllai i tij i posedonte kéto sende, por nuk ka gené né pozitén
gé 1€ reagonte ndaj njé situate t€ tillé, Deklaratat e béra nga t€ dy, Sami dhe Ramush
KUTLESHI sugjerojné se véllai mé i vogél, Samiu ka gené né njé pozité passive né lidhje
me veprimtarité e véllait té tij t€ madh.

Ky é&shté pasazhi pérkatés nga progesverbali i seancés sé mbajtur mé 22 janar 2009:

Prokurori Publik: A4 ju kujtohet kur erdhi policia 1€ bastisé shiépiné tuaj?

Sami Kutleshi: Po.

Prokurori Publik: Ku ishit ju?

Sami Kutleshi: Si¢c e kam théné uné jam babai i tri fémijéve, dhe jam i detyruar té
ndihmoj gruan time kurdo qé kam mundési dhe né até kohé gruaja ime mé tha gé té
shkoja e té¢ merrja ca dru. Késhtu qé, uné shkova né garazh ku ne mbajmé druté, dhe kur
hapa derén pashé disa municione né garazh dhe vetém i shtyva ato ménjané, dhe
vazhdova té merrja druté. Uné u largova nga garazhi dhe shkova rreth 2 metra mé tutje,

~ dhe pashé njé polic qé po vinte drejté meje, gé mé tha se isha i arrestuar. Uné vetém

hodha druté dhe ngrita duart lart ..(higet)....

Kryetari i Trupit Gjykues: Si i ke marrédhéniet me véllané?

Sami Kutleshi: Jo njé marrédhénie e miré.

Kryetari i Trupit Gjykues: 4 déshiron ta shpjegosh até?

Sami Kutleshi: Ne kemi pasur disa mosmarréveshje familjare.

Kryetari i Trupit Gjykues: Po ti ende jeton né té njétin vend?

Sami Kutleshi: Po, ne nuk kemi probleme serioze; ai sheh punén e tij dhe uné timen.

Duke marré né konsideraté deklaratat ¢ t&¢ dy té pandehurve Ramush dhe Sami
KUTLESHI, dhe argumentet e sipérpérmendura, kjo Gjykaté &shté € mendimit qé nuk ka
elementé t&€ mjaftueshém t& deklarohet pértej ndonjé dyshimi t& arsyeshém pérgjegjésia
penale e té€ pandehurit Sami KUTLESHI pér akuzén e treguar né aktakuzé.
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6. Dénimi

6.1. Dénimi pér Mehdi LIMANIN

Pérsa i pérket pozités s€ t& akuzuarit Mehdi LIMANI, Gjykata merre né konsideraté, né
lidhje me t& gjitha akuzat, rrethanat e pérmendura né Nenin 64 té¢ KPPK, dhe né veganti:

shkallén e pérgjegjésisé penale: shkalla e pérgjegjésisé penale &shté mjaft e larté,
meqé vepra penale éshté kryer pérmes pérpjekjeve t€ ndryshme dhe t€ pérséritura
pér t€ bleré€ e pér t€ shitur njé sasi t€ madhe armésh dhe municionesh;

motivet pér kryerjen e veprés penale: i pandehuri ka kryer disa tentativa
shkémbimi dhe shitjeje t& arméve dhe municioneve, té cilat sugjerojné se ka qené
qéllimi i tij t€ krijonte nj€ biznes mbi veprimtarité kriminale;

intensiteti i rrezikut apo 1éndimit ndaj vlerés s€ mbrojtur: vlera e mbrojtur e rendit
publik konsiderohet q& &shté ndikuar nga tentativa pér té siguruar né ményré té
paligjshme njé€ sasi t€ madhe armésh dhe municionesh pér pérdoruesit potencialé;
rrethanat né té cilat éshté kryer vepra penale: &sht& theksuar tashmé qé vepra
penale éshté kryer me ané t€ disa tentativave pér transaksione té paligjshme;
gielljen e shkuar té kryesit t€ veprés penale: 1 akuzuari éshté dénuar tashmé pér
posedimin e paautorizuar t& arméve mé datén 17 qershor 2008 mbi bazén e njé
dénimi me kush prej 6 muajsh;

deklarimi i fajésisé: gjykata ka marré né konsideraté deklarimin e fajésisé sé t&
akuzuarit né lidhje me pjesé té aktakuzés;

rrethanat personale t&€ kryesit t€ veprés penale: i pandehuri éshté babai i gjashté
fémijéve;

dhe sjelljen e tij pas kryerjes s€ veprés penale: i akuzuari ka demonstruar qé
pjesérisht ¢ ka ndihmuar rijedhén e drejtésisé dhe ka treguar gjithashtu njé pendim
t€ thellé pérpara Trupit Gjykues.

Pér kété arsye, dé€nimi do t& pércaktohet né ményré € arsyeshme si mé poshté vijon:

burgim pér dy (2) vjet e gjashté (6) muaj pér akuzén e Tentativés sé “Furnizimit,
Transportimit, Prodhimit, Shkémbimit apo Shitjes s& Paautorizuar t&€ Arméve”, né
kundérshtim me Nenet 327 (1) dhe 20 t&¢ KPPK. N& lidhje me kété akuzé Gjykata
ka marr€ parasysh gjithashtu se, né pérputhje me Nenet 20 dhe 65 t&¢ KPPK
personi q¢ tenton t€ kryejé njé vepér penale do t€ ndéshkohet mé pak se kryesi i
veprés penale. .

burgim pér njé (1) vit ¢ gjashté (6) muaj pér akuzén e “Pronésisé, Kontrollit,
Posedimit apo Prédorimit t&€ Paautoriznar 1€ Arméve”, n€ kundérshtim me Nenin
328 (2) dhe (3) t&¢ KPPK. Pérsa i pérket késaj akuze Trupi Gjykues ka marré né
konsideraté, qé pér arsyet e pérmendura mé sipér, vepra penale ka pérfshiré njé
sasi t€ madhe armésh.

Né baé t& Nenit 71 t€ KPPK dénimi unik pér t€ akuzuarin Mehdi LIMANI do té

pércaktohet si dénim me burgim prej tri (3) vitesh e gjashté (6) muajsh.
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Koha e kaluar nga i pandehuri né paraburgim do t€ pérfshihet né sasing e dénimit.
6.2. Dénimi pér Skénder MAHMUTIN

Sa pér t& akuzuarin Skénder MAHMUTI, Gjykata merr né konsideraté gjithashtu té

gjitha rrethanat e pérmendura né Nenin 64 t¢ KPPK dhe né vecanti:

1 shkallén e pérgjegjésisé penale: shkalla e vogél e pérgjegjésisé penale pér té
akuzuarin varet nga rrethana qé ai ishte 1 pérfshiré vetém né njé incident t& vetém
té vogél;

2 motivet pér t€ kryer veprén penale: i pandehuri deklaron gé sasia e municioneve
nuk ishte pér t'u bleré€ pér qéllimet e tij, por ishte pér njé ceremoni dasme;

3 intensiteti i rrezikut t& vlerés s€ mbrojtur: vlera e mbrojtur nuk éshté rrezikuar
seriozisht, meqé blerja aktuale e municioneve nuk ka ndodhur, dhe ajo ka
pérfshiré vetém njé sasi t& vogél municioni; ‘

4  rrethanat né té cilat €shté kryer vepra penale: ai ka gené njé incident i vogél gé ka
pérfshiré njé sasi t& vogél municionesh;

5 sjellja e kaluar e kryesit t€ veprés penale: nuk ka asnjé prové qé i pandehuri ka
kryer mé paré veprimtari t& tjera kriminale;

6 deklarimi i fajésisé: i pandehuri nuk e ka deklaruar fajésing, por ai ka pranuar té

keté béré njé urdhér pér blerjen e plumbave né fjalé;

rrethanat personale té kryesit t& veprés penale: i pandehuri &shté i njé moshe té re;

dhe sjelljen e tij pas kryerjes s& veprés penale: i pandehuri i ka pérmbushur
detyrimet e paraburgimit shtépiak 1€ vemdosur ndaj tij dhe ka pasur njé sjellje
bashké&punuese gjaté shqyrtimit kryesor.

00 -]

Gjykata ka marré gjithashtu né konsideraté, né pérputhje me Nenet 20 dhe 65 t&
KPPK, qgé personi qé tenton t€ kryejé nj€ vepér penale do t& ndéshkohet mé pak se kryesi
1 veprés penale, késhtu q& dénimi pér akuzén e Tentativés s “Furnizimit, Transportimit,
Prodhimit, Shkémbimit apo Shitjes s€ Paautorizuar 1€ Arméve”, né kundérshtim me
Nenet 327 (1) dhe 20 t€ KPPK, do té pércaktohet n€ ményré té€ drejié me burgim prej
gjashté (6) muajsh.

Koha e kaluar nga i akuzuari né paraburgim dhe né paraburgim shtépiak, do t&
pérfshihet né sasiné e dénimit,

6.3. Dénimi pér Ramush KUTLESHIN

Né lidhje me pozitén e t€ akuznarit Ramush KUTLESHI, Gjykata merr né
konsideraté t€ gjitha rrethanat e pérmendura né€ Nenin 64 té¢ KPPK dhe né veganti:

1. shkallén e pérgjegjésisé penale: shkalla e pérgjegjésisé penale &shté krejt e ulét,
meq€ vepra penale pérfshiu vetém posedimin e paautorizuar, dhe jo trafikimin e
arméve dhe municioneve;

2. motivet pér kryerjen e veprés penale: i pandehuri nuk ka dhéné shpjegime té
qéndrueshme né€ lidhje me motivet ¢ posedimit té sendeve té tilla;
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3 intensiteti 1 rrezikimit apo démtimit t€ vilerés s€ mbrojtur: vlera e mbrojtur e rendit
publik &shté¢ ndikuar né ményré t& leht€, meqé nuk kishte prova né lidhje me
qarkullimin e arsenalit 1€ sekuestruar;

4 rrethanat né t€ cilat éshté kryer vepra penale: &shté theksuar tashmé se vepra
penale é&sht€é kryer me ané t€ posedimit t€ paautorizuar t€ arméve dhe
municioneve;

5 sjelija e kaluar e kryesit t€ veprés u@u&m” nuk ka prova qé€ i akuzuari té keté qené i
pérfshiré tashmé né€ veprimtarit€ kriminale q& lidheshin me posedimin e arméve;

6 deklarimi i fajésis&: Gjykata ka marré né konsideraté deklarimin e f&jésisé t& béré
nga i akuzuari, né lidhje me njé pjesé té aktakuzés;

7 rrethanat personale té kryesit t€ veprés penale: i pandehuri éshté i gjendjes sé
mesme ekonomike;

8 dhe sjelljen e tij pas kryerjes s€ veprés penale: i akuzuari ka demonstruar qé
pjesérisht e ka ndihmuar kursin e drejtésisé, me ané té pérmbushjes sé detyrimeve
t& paraburgimit shtépiak t€ vendosur ndaj tij, dhe me ané t& deklarimit t& fajésisé
né ményré t& pjesshme. Ai ka treguar gjithashtu pendim t& thellé pérpara .HH.Eun
Gjykues.

Né lidhje me kété akuzé Trupi Gjykues ka marré gjithashtu né kosndieraté se, pér arset
¢ pérmensura mé sipér, vepra penale ka pérfshiré nj€ sasi t€ madhe armésh, késhtu qé
dénimi pér akuzén e “Pronésis€, Kontrollit, Posedimit apo Prédorimit t€ Paautorizuar té
Arméve”, n€ kundérshtim me Nenin 328 (2) dhe (3) t& KPPK, do t& pércaktohet né
meényré t€ drejt€ me burgim prej nj€ (1) viti

Koha e kaluar nga i1 akuzuari né paraburgim dhe né paraburgim shtépiak do té
pérfshihet né sasin€ e dénimit.

7. Shpenzimet e procedurés penale.

NE bazé té Neneve 102, Paragrafét 1 dhe 3, dhe 391, Paragrafi 1, Pika 6), t& KPPPK, té
pandehurit, Mehdi LIMANI, Skénder MAHMUTI dhe Ramush KUTLESHI jané
bashkérisht dhe né vecanti pérgjegjés pér shpenzimet dhe ata duhet t& ririmbursojné t&
gjitha shpenzimet e progedurés penale.

NEg bazé t€ Nenit 100, Paragrafi 2, t€ KPPPK, meqé t€ dhénat né lidhje me sasiné e
shpenzimeve mungojné, do t€ dorézohet njé vendim i vecanté né lidhje me sasing e
shpenzimeve.

8. Ndérprerja e masave té sigurisé t&€ vendosura ndaj té pandehurve.

Né€ bazg t& Neneve 393, Paragrafi 1, t€ KPPPK, trupi gjykues v€ re se bazat sipas Nenit
393, Paragrafi 1, t&¢ KPPPK, kané€ pushuar sé ekzistuari né€ lidhje me t& gjithé i€
pandehurit dhe me anén e nj€ vendimi t& veganté ka pércaktuar se paraburgimi i vendosur
ndaj Mehdi LIMANIT dhe paraburgimi shtépiak i vendosur ndaj Skénder MAHMUTIT
dhe Ramush KUTLESHIT do t€ anullohen.

Sé fundmi, n€ bazé t&€ Nenit 393, Paragrafi 2, Pika 1, t&¢ KPPPK, paraburgimi sht€piak i
vendosur ndaj t€ pandehurit Sami KUTLESHI anullohet dhe i akuzuari do t€ lirohet.
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23 January 2009

Kryetari i Trupit Gjykues Anétari i Trupit

Tron GUNDERSEN Sylejman NUREDINI
Progesmbajtésja

Elisabeth BATMAN

Késhillé Ligjore

Ng& bazé t€ Nenit 400 (1) KPPPK, ankesa duhet t& shpallet brenda tet€ § dit€sh nga
shpallja e kétij aktgjykimi dhe, né bazé t€ Nenit 398(1) KPPPK, ankesa duhet té
dorézohet né két& Gjykaté brenda 15 ditésh nga data kur kopja e kétij aktgjykimi i €shté
dorézuar paléve.
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